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Artimiesiem ir parapijiečiam 
pareiškiame giliausią užuojau-

jo A. Spaičys, V., 
žemaitis, seni Su-, 
Šulai, kurių visų

dar verta pažymė- 
krušinskas yra vle- 
Federadjos steigė- 
I atsakingas parei-

VYSkUPAS T. MATULIONIS

trėmimo, buvo nušalintas iš vys­
kupijos ir ištremtas į Šeduvą 
už tai, kad 1057 per Kalėdas 
Birštone konsekravo sau padė­
jėją vyskupą V. Slatkevičių.

Darb.

BERLYNAS BE STALINO
Komunistinėje Vokietijos da­

lyje taip pat pradėtas “nusta- 
linimąs”-. Iki šiol vadinta Stali­
no alėja Berlyne pakeitė savo 
vardą. Dabar ji vadinasi Karo­
lio Markso alėja. Rytinė šios 
magistralės dąlis pavadinta — 
Frankfurto alėja. Stalino pa­
minklas Berlyne taip pat paša­
lintas. Taip pat pranešama, kad 
miesto Stalino vardo elektros 
Aparatų gamyklai duotas naujas 
pavadinimas. E.

blemas, būdus ir priemones sėk- bėtojų teisėm 
mingesnei kovai prieš pragaiš- tikrosids 'detos 
tingą komunistų ir jų talkinin­
kų akciją, prieš žmogaus išnau

trejis 
kartu 
metų

kūrė laisvą ir nepriklausomą 
gyvenimą, New Yorke buvo su­
organizuotas Visuotinis Amerik. 
Lietuvių kongresas, kurio orga­
nizatorių eilėse buvo ir K J. 
Krušinskas. Vėliau suorgani­
zuoto Tautės Fondo jis buvo 
sekretorius ir per ALR K. Fede­
racijos vajų tam Fondui buvo 
surinkta arti milijono dolerių 
Lietuvos reikalam

CARTBRVILLS, JLL Sausio 
10-tą Blue Mina No. 2 anglies 

kasykloje įvykusioje nelaimėje 
žuvo 11 darbininkų- ,V,

LRKSA deimantinės sukak* 
ties minėjimas ir jo veteranų 
pagerbimas buvo surengtas per­
eitą šeštadieni, gruodžio 80 d., 
Angelų Karalienės par. salėjo, 
Brooklyne.

10 vai. Angelų K Karalienės 
bažnyčioje kun. V. Dabušis au­
kojo iškilmingas mišias Už gy­
vus ir mirusius šios organiza­
cijos narius. Po pamaldų para­
pijos salėje buVo bendri pus­
ryčiai, kuriuos paruošė ir prie 
stalų patarnavo M- Putlniettė, 
J. Putinas, G. Laučienė ir L- 
Minkūnaitė Programai vadova­
vo ilgametis LRKSA veikėjas 
Petras j. Montvila. Pusryčius 
malda pradėjo kun. V. Dabušis.

Programas vedėjas, apžvelgęs 
LRKSA praeiti, priminė, kad 
jau .75 jnetai, kai Kat. Susivie­
nijimas tarnauja Amerikos Įtė­
viam, kad jis yra viena seniau- / 
šių ir stipriausių organizaci­
jų, turinti apie tris milijonus 
dol. turto. Visa tai pasiekta ne­
nuilstamu darbu, pasišventimu 
lietuvių veikėjų ir dvasios va­
dų, kurie jį sunkiais laikais iš­
vedė iki šių dienų laimėjimų. 
Daug jo pirmųjų veikėjų mū­
sų tarpe jau nebėra, bet jie 
liks gyvi mūsų atminime.

Parapijos klebonas kun. J. 
tAleksiūnas, pasidžiaugęs gra­
žiais Susivienijimo darbais, pa­
linkėjo dar daug metų gyvuoti, 
rūpintis žmonių gerove* ir Hmt-

SOVIETINIŲ NUSIKALTIMŲ 
paroda įvyko Urugvajaus sos­
tinėje Montevideo. Parodoje 
buvo atvaizduota sovietiniai nu­
sikaltimai, be kitų kraštų, ir 
Lietuvoje. Paroda prieš tai jau 
buvo kituose miestuose ir vįsur 
buvo gausiai lankoma- Parodą 
atidarant lietuvių vardu kalbė­
jo Lietuvos pasiuntinybės spau­
dos atache K Čibiras. Paroda 
rado nemažą atgarsi ir spau-

JAV-biy 87-sis KONGRESAS PRADĖJO 
ANTRĄJA SESIJĄ

PIRMAS AMERIKOS LIETUVIS 
PAKELTAS VYSKUPU

POPIEŽIUS PASKELBĖ VISUOTINI 
BAŽNYČIOS SUSIRINKIMĄ

KETVIRTOJI KVETKŲ GENERACIJA 
SUSIVIENIJIMO EILĖSE

Dar kalk 
Lukas ir J. 
sivienijimo 
linkėjimai ir pageidavimai bu­
vo, kad jaunieji prisidėtų prie 
Susivienijimo.

P. J Montvila apskrities var­
du padėkojo visiems dalyviams 
ir minėjimą baigė malda, ku­
rią sukalbėjo klebonas kun. J. 
Aleksiūnas. S.K.L.

molėtojas. Kat Su­
lis yra suvaidinęs 
'Vaidmenį, eidamas 
tingiausias pare!- 
lis yra labai daug 
xorko ir New Jer- 
Ijimo apskr. veik- 
įlg metų jis pirmi- 
IKSA 134 kuopai 
Karalienės parapi­

ne. Už nuopelnus 
įėjimui Amerikoje 
ėmė, Philadelphijo- 
I išrinktas garbės

dų išvakarėse Popiežius Jonas sirinkime dalyvaus ki 
XXIH-sis išleido-bulę skelbiam tūkstančiai vyskupų ir 
čią Visuotinj Bažnyčios Susi- ni toriai, ttvisų pasiul 
rinkimą, kuris

Bendrai, Vinco T. ir Katrės 
Kvetkų šeima, (skaitant dukte­
rį Mrs. Elaine Mulcahy ir jos 
šeimą, yra šimtaprocentinė Su­
sivienijimo' šeima, duodanti 
šaunų pavyzdį, kaip teikia bran­
ginti savą organizaciją, kuri bu­
vo gera senosioms kartoms ir 
yra gera naujosioms.

nkimo 
paskelbtos, 

kai atitinkamos komisijos at­
liks paruošiamuosius darbus.

WASHINGTONAS Gruodžio 
28-tą paskelbta, kad naujuoju 
Sovietų Rusijos ambasadorium 
yra paskirtas Anatoly Fedoro­
vich Dobrynin, kuris užims at 
šaukto Me'hŠikovo vietą. Dob­
rynin yra 42 metų amžiaus, aš­
tuonis metus yra praleidęs JAV 
ir gerai susipažinęs su šios ša­
lies gyvenimu.

LieAivos. Pasiuntinybės pa-
Carl Albert II Okla- stengų dėka, gruodfio 24 d-

nūs dolerių, iš kurių 52 bili­
jonai numatomi militariniams 
reikalams.

Abiejų didžiųjų partijų vado­
vai laikosi atsargiausios strate­
gijos, nes šiais metais bus ren­
kami 37 senatoriai, 435 Atsto­
vų Rūmų nariai ir 34 valstybių 
gubernatoriai.

MIRft MRS. WILSON
WASHINGTONAS. Gruodžio 

28-tą mirė pirmojo pasaulinio 
karo prezidento Woodrow Wil­
son našlė Mrs. Edith Bolling 
Wilson, sulaukus 89 metų am­
žiaus. Velionė, kaip ir jos vy­
ras, buvęs JAV prezidentas, bu­
vo kilusi iš Virginia valstybės. 
Už Wilson ji ištekėjo 1915 me­
tais gruodžio 18-tą. Karo lai­
ku, ypatingai prezidentui pra­
dėjus sirguliuoti, velionė buvo 
uoli pavaduotoja svarbiuose rei­
kaluose. *

VYSKUPAS TEOFILIS MA 
- KARDINOLAS?

idun. V. Dabušis vaizdžiai nu­
piešė gerąsias ir ne taip ge­
ras Susivienijimo veiklos pu­
ses ir linkėjo, kad jaunas kar­
tos žmonės įsijungtų į šią gar­
bingą organizaciją ir naujais 
planais palaikytų jos gyvavi­
mą ateityje.

Toliau žodj tarė kun. V. Pik­
turna, P. Minkūnas ir S- Dzi- 
kas. S. K. Lukoševičius - Lu­
kas, buvęs ilgametis New Yor- 
ko ir New Jersey LRKSA ap­
skrities valdybos sekretorius, 
vėliau pirmininkas ir valdybos 
narys, trumpai apžvelgė Susi­
vienijimo praeitį, jo tikslus ir 
siekius, pažymėdamas, kad mi­
nint LRKSA deimantinę sukak­
tį, negalima tylomis praeiti ir 
pro tuos asmenis, kurie šios 
organizacijos naudai yra labai 
daug pasidarbavę. Vienų iš tų 
veikėjų jau nebėra mūsų tarpe, 
o kiti sunkios daugelio metų 
veiklos naštos jau palenkti ir 
džiaugiasi savo darbų vaisiais. 
Jis pristatė čia esančius veikė­
jus: J- Žemaiti A. Spaičį, J. 
Skarulį, V. Luką iš Newark, N. 
J., P. J. Montvilą ir kitus. Ypa­
tingai pagerbė veteraną K. J. 
Krušinską, turint} Jau daugiau 
kaip 80 metų amžiaus, kuris 
Susivienijime yra ėjęs atsakin­
gas pareigas ir jį ugdęs. 1906 
metų seime K J. Krušinskas 
buvo išrinktas LRKSA centro 
sekretorium, ir tas pareigas ėjo 
iki 1912 metų seimo, kuriame 
jis buvo išrinktas iždo globėju. 
1913, 1916 ir 1926 metų sei­
muose K.J. Krušinskas buvo 
išrinktas LRKSA vicepreziden­
tu, o 1914 ir 1915 seimuose 
buvo išrinktas prezidentu. Be 
to, jis yra buvęs konstitucinių, 
labdarybės ir teismo komisijų 
nariu. 1914 birželio 2-4 Wa­
terbury, Conn., buvo išrinktas 
29-tojo seimo pirmininku. 1916 
ir 1917 metais Brooklyn, N- Y., 
steigiant Susivienijimo spaustu­
vę ir savo organą "Garsą”, jis

CATANZARO, ITALIJA Kū­
čių dieną čia (vyko didelė trau­
kink) katastrofa, kurioje žuvo 
75 asmenys, apte 30 sužeistų. 
Daugumą aukų sudarė jauna- 
mečiai moksleiviai, kurte gr|žo 
namo Kalėdų šventėms. Popie­
žius Jonas XXm pasiuntėnuken- 

Amžiną atilsi suteik jo vėtei, tėjusių šeimoms užuojautą Ir 
Viešpatie! paskyrė piniginę paramą. .

WASHINGTON. Sausio 10 d. 
JAV 87-sis Kongresas pradėjo 
antrąją sesiją, kuri be kitų pro­
blemų ir projektų turės svars­
tyti tolimesnę prezidento Ken­
nedy administracijos programą, 
kurią plačiau išdėstė savo “vals­
tybiniam” pranešime bendrajai 
Kongreso sesijai sausio 11 d 

Svarbesni prezidento pasiū­
lymai yra šie: sumaŽint mui­
tus bendrosios Europos rinkos 
naudai; nupirkti 100 milijonų 
dolerių vertės Jungtinių Tautų 
bonų finansuoti operacijas Kon­
ge* ir sumažinti organizacijos 
deficitą; pravesti medikalinės 
pagalbos įstatymą Socialinės 
Apsaugos rėmuose senų žmonių 
naudai; federalinė parama švie­
timo reikalams; reviduoti tak­
sus tikslu padrąsinti biznio in- 
vestmentus ir sumažinti nedar­
bą; užsieninės pagalbos ir kiti 
pasiūlymai.

Pramatoma, kad khi kurie 
administracijos programiniai 
projektai susilauks karštų gin­
čų, mat, ne visi ir demokra­
tei Jiems palankūs.

Dabartinio Kongreso sąsta­
tas yra toks: Senate — 64 de­
mokratei; 36 respublikonai; At­
stovų Rūmuose — 258 demokra 
tai, 174 respublikonai ir 5 vie­
tos neužpildytos.

Demokratei naujuoju Atstovų 
Rūmų pirmininku (spykeriu) iš­
sirinko ' John McCormick iš 
Mass., o frakcijos vadovu (floor 
leader) 
homos. t A Baltimore* lietuvių Tautinių šo-

Biudžeto reikalu pranešimą kių grupė dalyvavo Christmas 
prezidentas padarys sausio 18 Pageant of Peace, Kalėdų pro 
d., o ekonominį raportą įteiks ga, suruoštame tautinių šokių 
sausio 22. Pramatoma, kad nm*« festivalyje, Lisner .
ja* Nudistą* steką 92 biUjo- Washingtone. LPW2.

PITTSBURGH, PA. Gruodžio 
21 d. mirė ilgametis LRKSA 
158 kuopos narys ir ilgametis 
Šv. Kazimiero parapijos klebo­
nas kun. Magnus J. Kazėnas. 
Velionis paskutinius kelis me­
tus sunkiai sirgo Palaidotas 
gruodžio 26 dieną, šermenyse 
ir laidotuvėse dalyvavo daug 
dvasininkų, seserų vienuolių ir 
pasauliečių. ,

Velionis buvo gimęs 1885 
metais liepos 2 d. Parvalkų kai­
me, Pasvalio valsčiuje, Biržų 
apskrityje. Mokėsi Pasvaly ir 
Panevėžy. Į JAV atvyko 1904 
metais. Mokėsi Orchard Lake, 
Mich., kolegijoj ir seminarijoj. 
Kunigu buvo (švęstas 1913 *m. 
birželio 7 d- Kurį laiką darba­
vosi kitataučių parapijoj Briar 
Hill, Pa.ę po to jis -darbavosi 
Donora ir Bridgeville lietuvių 
parapijose.

Pittsburgho šv. Kazimiero pa­
rapijos klebono vietą užėmė 
1920 gegužės 10 d. ir čia dar­
bavosi iki mirties. Pastatė nau­
ją kleboniją, (rengė parapijai 
kapines, (steigė pradinę ir pir­
mąją- JAV lietuvių aukštesnią­
ją mokyklą. Daug yra pasidar­
bavęs Katalikų Federacijos, Vy­
čių, LRKSA, Moterų Sąjungos 
ir kitų katalikiškų organizacijų 
naudai. Buvo vienas iš šv. Pran­
ciškaus seserų vienuolyno' stei­
gėjų- Velionis kitados mėgo 
bendradarbiauti laikraščiuose, 
pasirašydamas Magnus, Parval- 
Etette ir kitais slapyvardžiais.

mokyklą. Aukštesni mokslą ir 
dvasinę seminariją jis taipgi iš- 
ėj6 Grand Rapids, Mich. Aukš­
tuosius mokslus studijavo Wa- 
shingtono Katalikų universite­
te, o kanonų teisių mokslus — 
Laterano universitete Romoje.

Kunigu (šventintas 1945 me­
tais. Yra profesoriavęs St. Jo­
seph’s seminarijoj, Grand Ra­
pids, Mich. 1954 metais buvo 
paskirtas vyskupijos vicekanc­
leriu, taipgi yra buvęs klebonu, 
katalikų advokatų gildos kape­
lionu ir ėjęs kitas pareigas.

Grand Rapids Šv- Petro ir 
Povilo parapijoje klebonauja il­
gametis LRKSA 54 kuopos na­
rys, kilimo alytietis, prelatas 
Juozas A. Lipkus. Iš jo vado­
vaujamos parapijos kilo nauja­
sis vyskupas Kazimieras A. Sa- 
latka.

Iškilminga naujojo* vyskupo 
konsekracija bus 1962 m. ko­
vo 6 d. Iškilmėms vadovėli* 

Apaštališkasis Delegatas JAV- 
se arkivyskupas Egidlo Vag- 
nozzi.

Žiniom Iš Lietuve*, K*iiie- 
dorlę vyskupas Teofilis Matu­
lionis ton yra laikoma* kardi­
nolu nuo lapkričio 25. tini* 
plačiai pasklidusi tuo motu, kai 
vyskupas Matulionis buvo Kau­
no ligoninėj*, kur |i» praleidę 
tris savaites-

Vyskupas T. Matulionis da­
bar jau 89 metų, kilęs iš lite* 
nos ap., | kunigus (šventinta* 
1900 Petrapilyje, vyskupu pa­
šventintas Petrapilyje slaptai 
1929, Kaišadorių vyskupu ordi- 
nahi paskirtas 1943.

, Vyskupas Matulionis buvo Ir 
yra bolšovikę kankinys. Jis bu­
vo suimtas ir kalintas 
metus 1923 - 25. Antru 
suimtas ir nuteistas 10 
Solovkų koncentracijos 
riuose 1929. Tik Lietuvos vy­
riausybės buvo iškeistas į Lietu­
voje suimtus bolševikų agentus 
1933 Trečiu kartu suimtas ir 
išvežtas vėl dešimčiai metų 
1946 • 56. Grįžęs iš paskutinio

1923 ir 1925 matų laikotar­
pyje K- J. Krušinskas ėjo New 
Yorke Lietuvoj konsulate sek­
retoriau* pareigas. Už nuopel­
nus ir pasidarbavimą Lietuvai, 
Lietuvos - vyriausybė apdovano­
jo jį Gedimino ordinu, o Lietu­
vos Krikščionių Demokratų par­
tija pakėlė' | savo garbės na­
rius. ;

K. J. Krušinskas yfa buvęs 
uolus Lietuvos vyčių organiza­
cijos narys ir veikėjas. Jis dąr 
ir dabar uoliai reiškiasi Balfb, 
Az|. Liet.- Tarybos, Liet. Ben­
druomenės ir kitų organizacijų 
veikloje savo darbu ir auko­
mis- Jis yra ilgametis Angelų 
Karalienės parapijos veikėjas ir 
šv. Vardo dr-jos narys, dabar 
eina LRKSA 134 kuopos pir­
mininko ir iždininko pareigas, 
taip pat priklauso ir L. Darbi­
ninkų klubui. ;

Mūjsų garbingasis veteranas 
K. J. Krušinskas yra gimęs 
1880 balandžio 20 Krušinskų 
kaime, Zapyškio valščiuje, Kau­
no apskrityje. Į Ameriką atvy­
ko 1899 ir tuoj įsijungė į tau­
tini ir visuomenini veikimą, ku­
riame gyvai reiškiasi iki šios 
dienos, nežiūrint į jo didelį me­
tų skaičių-

K. J. Krušinskas, padėkojęs 
už jo pagerbimą, savo kalboje 
prisiminė Susivienijimo praeit} 
ir organizaciniu* sunkumus bei 
kliūti* lenkų ir t* bedievių

1961 metais gruodžio 28 d. 
Mrs., ir Mrs William T. Kvet- 
kas II, gyv 7329 Laurel Bowie 
Rd., Laurel. Md., išpildė ir pri­
siuntė Susivienijimo centro |- 
staigai aplikaciją įrašymui sa­
vo sūnaus William T. Kvetkas 
m, LRKSA narystėm Centro 
įstaigoje naujasis narys Wm. 
T. Kvetkas III-sis įregistruotas 
1962 m. sausio pradžioje su 
1,000 dol. apdraudė 20 metų 
mokėjimo klasėje — 20 Year 
Payment Life. ‘'

Naujasis nary* Wm. T. Kvet­
kas m-sis gimė 1961 rugpiūčio 
14 d. Frankfort Main Vokie­
tijoje, kur jo tėvas tuo laiku 
buvo JAV valstybės departa­
mento tarnyboje.

Naujojo nario protėvukas 
Vincas Kvietkauskas buvo vie­
na* iš pirmųjų lietuvių ateivių 
ir pirmųjų Susivienijimo narių. 
Į JAV-bes jis atvyko 1882 m., 
o Susiv. nariu putojo 1896 m- 
Ji* buvo aktyvu* be tik Susi- 
vienijime, bet yra prisidėję* 
prie WBkes Barr* šv. Trejybės 
bažnyčios įsteigimo talkinin­
kaujant kun Aleksandrui Bur­
bai, taipgi pri* kitų parapijų 
organizavimo.. N* pro ialf pa­
minėti, kad jo ŽteoM* — Ma 
rijoms KvietkmMbante' ~ tė-

Publish** Monthly

WIHw«h*y Avsmm, 9rwWyn tų N. Y. 
, F Tslrt ftumartu M**1

cas T. Kvetkas, Sr., yra ilgame­
tis Susivienijiino narys ir vei­
kėjas. į Susivienijimą jis įsto­
jo 1917 m. 1924 mr. seime buvo 
išrinktas Susiv. iždo globėju ir 
Šias pareigas ėjo iki 1934 m. 
seimo, kuriame jis buvo išrink­
tas Susiv. iždininku. Gi 1938 
metų seime, Pittsburgh, Pa., bu* 
vo išrinktas Susiv. sekretorium 
ir tas pareigas tebeina po šiai 
dienai, aktyviai 'dalyvaudamas 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
kitų tautinių, kultūrinių ir po­
litinių organizacijų judėjime ir 
veikloje- y

• Vincas T.'Kvetkas II-sis Su­
siv. nariu yra nuo 1943 m- 
birželio 3 d. Jis yra išėjęs aukš­
tuosius advokatūros, mokslus 
Pennsylvanijos, Georgetown ir 
George Washington universite­
tuose ir yra valstybės departa­
mento tarnyboje.

JE VYSKUPAS K.A. SALATKA

Jungtiniu Amerikos Valsty­
bių lietuvių katalikų visuome­
nę maloniai nuteikė žinia, kad 
popiežius Jonas XXIII pakėlė 
lietuvį prelatą Kazimierą A. 
Salatką vyskupu ir paskyrė Ca- 
rianos tituliariniu vyskupu bei 
Grand Rapids, Mich., vyskupo 
Allen J. Babcock asistentu.

Naujasis viskupas gimęs 1919 
m. Grand Rapids, Mich., lankęs 
šv. Petro ir Povilo parapijinę



PAGERBĖ PRELATU PR. M. JLR|
OATHOUCLITHUANIAN

pietų

Prelates PrenclHcus M. Juras

ne-

mdes-

PlBVKVJ

prasta 
i »r iy- 
lemos

irių rigojo i 
Tėvas, visą 
venimų std

Oku*- 
aidus,

muiata — 
Japonijos

sutriuškino bolševizmą savo Vi­
duje, vis tebėra ignoruojama, 
sprendžiant svarbiuosius tarp- 
tautinius klausimus, pririšant 
jai kad Franko yra diktato­
rius. Betgi Jei M Frw4», šian­
dien Ispanijai diktuotų kites 
diktatorius, susijungęs su Mask*

Kalėdų švenčių ir Naujųjų 
Matų proga Uetaves Aistovas 
|r Ponia O. Kajockten* pasi­
keitė sveikinimai* Su laisvųjų 
valstybių ambasadoriais Wa- 
wungiorw. i« proga gavo 
ir mAMnraa M JAV preri-

WB ar vttrflNM 
kas; jie palieka unve 
žmonių atn^Btyjp, n

Sveikinimai ir linkėjimai
TAUTIEČIAMS TĖVYNĖJE

J. KRALIKAUSKA6 LAIMĖJO 
"DRAUGO” PREMIJĄ

CHICAGO. Sausio 1 d. jury 
komisija dienraščio. “Draugo” 
11-jų konkursinę premijų pri­
pažino rašytojui. Juozui Krali- 
kauskui už jo parašytų istori­
ni romanų “Titnago Ugnis”. 
Premija iškilmingai įteikta š. 
ni. sausio 7 d. Autorius gyvena 
Toronto, Ontario, Kanadoje. Gi­
męs 1910 m. Žiežmarių vaisiu­
je, Trakų apskrity. Baigęs Vil­
niaus universitetų yra mokyto­
javęs Lietuves gimnazijose. 
Laikraščių-bendradarbta, vteuo- 
monininku, kebų išleistų1 kari­
nių autorius. j'..*' ..

somam gyvenimui. Kaip grybai 
po lietaus jų skaičius Afrikoje 
didėja. Negalimas dalykas, kad 
tautų pavasario dvelkimas Af­
rikoje paliktų nesuprantamas 
Lietuvoje. Nebeįmanoma daleis- 
ti, kad tatftų prisikėlimas būtų 
skatinamas Afrikoje, o senutė­
je Lietuvoje bujotų kolonia­
lizmo vergovė.

Pastaruoju metu Jungtinių 
Tautų dėmesys atkreiptas į ne­
normalių padėtį Nemuno krašte-

Atkreipta, tarp kita, jų dė­
mesys į tai, kad lietuviai blaš­
komi po plačiąją, bet ne savų 
“tėvynę”, tuo tarpu kai oku­
pantas visokiausiais būdais ru­
sina lietuvių tautą.

Palaiminta gaida Kalėdų an­
gelų simfonijoj buvo ir tebėra
— taika, bet taika tik geros 
valios žmonėms ir ne bet ku­
ria kaina. Taikos Princo Golgo­
tos auka buvo teisingumui at­
statyti. Taika teseka teisingu­
mo įgyvendinimų. Jis palaimi­
no tuos, kurie teisybės ieško ir 
dėl jos kenčia. Teisybės ir tei-, 
singumo savai tautai siekimas
— karščiausias lietuvių tautos 
per Šventes ir kasdien, troški­
mas.
Kantrybė, ištvermė ir nepa­
laužiama viltis tebūnie mūsų 
ateinančių metų palydovai Jie 
nuves mus į teisingumo Tėvų 
žemėje triumfą.

Anksčiau, ar valiau bus mū­
sų išauštanti metai- Tai mano 
nuoširdūs tautiečiams Tėvynėje

Ji? nesigaili darbo ir pinigo. 
Sveikinimo^ ir linkėjimų kalbas 
taipgi pasakė kun. V. Bagdana- 
vičius, kan- A. Zakarauskas, 
Lietuvos konsulas Petras Dauž- 
vardis, Juozas B. Laučka, dr. 
St. Tumosienė, Jonas Jasaitis 
ir k. Sveikinimus telegramomis 
ir laiškais perskaitė A. Šimai­
tienė. Meninę programų išpil-

CHICAGO, ILl. 1991 m. 
gruodžio 16 d. Jaunimo Centro 
patalpose Nekalto Prasidėjimo 
vienuolyno rėmėjai, dienraščio 
“Draugo” Bendradarbių klubas 
ir kitos orgaųizacijos surengė 
minėjimų pagerbti visuomeni­
ninką, lietuviškos knygos me­
cenatą,x organizacijų veikėją, 
vienuolynų rėmėją, LRKSA gar­
bės narį, Lawrence, Mass., lie­
tuvių šv. Pranciškaus parapijos 
kleboną prelatą Pr. M. Jurų.

Programai vadovavo dr. Z. 
Danilevičius.

P. Gaučys savo paskaitoje 
plačiau apibūdino prelato Ju­
ro gyvenimų ir veiklų. Kuni­
gų vardu solenizantų sveikinda­
mas J. E. vyskupas V. Brizgys 
nurodė jo nepaprastą dosnumą

ambasadoriai Paryžiuje. Į Pary­
žių buvo pakviesta vįsa eįlė par­
tijų ir organizacijų atstovų, lie­
tuvių ir vokiečių, žinoma, vo­
kiečių ir vokietininkų daugiau, 
negu lietuvių. Juk Pettanė vis­
ką taip dirigavo, kaip jo politi­
kai buvo naudingiausia. Pary­
žiuje buvo tartasi užsienio rei­
kalų ministerijoje apie 10 die­
nų. Lietuviai kietai reikalavo 
Klaipėdoj Kraštą sujungti su 
Lietuva, o vokiečiai Freištato. 
Derybos baigėsi be rezultatų 
Lietuviams atmosfera atrodė 
nepalanki; kaip Laroche paskel­
bė: “Važiuokite namo, mes jum 
sprendimų pranešime”. Buvo 
aišku, kad prancūzų Ir lenkų 
įtaka buvo ten didelė. Pettanė 
paliko ir toliau teikti savo ar­
gumentus. Tai buvo 1922 m. 
lapkričio mėn.

Atstovai sugrįžę Lietuvon, 
klausimų išsamiai apsvarstė ir 
nutarė daryti žygių, neatsižvel­
giant nei į prancūzus, nei į lie­
tuviams kenksmingą Krašto Di­
rektoriją. Įvyko sukilimas. .

Klaipėdos Krašto išlaisvini­
mas su mažom aukom pavyko 
gerai ir Lietuvai atiteko taip 
gyvybiniai reikalingas uostas. 
Po išlaisvinimo dar ilgai teko 
vargti kol padėtis buvo legali­
zuota tarptautinėje plotmėje. 
Petisnė jokiu būdu negalėjo už­
miršti jam padaryto smūgio ir 
pačiai Prancūzijai nemalonumų. 
O ką jau bekalbėti apie len- 
MttlTai kiškiai pasirodė dė- 
►tybif metu, sudarant Klaipėdos 
Krašto Konvenciją ir statutą. 
Pastaroji būtinai norėjo turėti 
savo atstovą Uosto Direkcijoje. 
Bet jai tai nepavyko, čia kiek 
prisidėjo ir Klaipėdos Krašto 
atstovas Krauss, reikia manyti, 
Berlyno paveiktas.

Lenkijos tikslas buvo su 
Prancūzijos pagalba užvaldyti 
Frelštatą ir tokiu būdu apsup­
ti Lietuvą ir sudaryti vėl ne­
lemtą uniją. Vokiečiams tokie 
planai buvo nepriimtini ir ne­
pakeliui — jie turėjo f avo atei­
ties planus, kurių tuo metu ne­
galėjo vykdyti.

Jau praėjo 39 metai- n Pa­
saulinis karas sudarė sąmyšio 
padėtį. Visa eilė valstybių ne­
teko savo nepriklausomybės, ta­
čiau Klaipėdos Krašto atvada-

J. Rajecko, Lietuvos Atstovo, 
JAV, žodis į Lietuvę, pasa­
kytas Iv. Kalėdę ir Nąujęję 
Motę proga per Amerikos 
Balsą.
Mano Mieli tautiečiai Tėvy­
nėje,
Kalėdų Švenčių ir Naujųjų 

Metų proga iš laisvojo pasaulio 
centro, Washingtono, giliai nuo­
širdžiai jus sveikinu.

Švenčių proga ihės apgailes­
taujame esą vieni nuo kitų li­
kimo atskirti. Mes laisvėje 
švenčiame šventes, kaip nepri­
klausomybės laikais Lietuvoje. 
Mums Šiurpu prisiminti, kad 
jums nelemta yra jas taip Švęs­
ti, kaip šimtmečiais jas pratę 
buvome švęsti. Tbdėl, švenčių 
proga, jūs būsite ypatingai mū­
sų mintyse ir maldose prisime­
nami. __

Bet prisiminti nepakanka. 
Laisvasis lietuvis žino, kad išta­
rė jam uždeda pareigų Lietu­
vos ir tautiečių'Tėvynėje atžvil­
giu. Todėl, mes pavergto tietu-

Viena svarbiausių naujosios 
Lietuvos istorijos datų yra sau­
sio 15, kada 1923 m. Klaipė­
dos kraštas su Klaipėdos uos­
tu atiteko Lietuvai. Tačiau tai 
pareikalavo daug pastangų ir 
kovų, kol tapo šis vienas gy­
vybinių ir teisėtų reikalavimų 
patenkintas.

Mažosios Lietuvos Tabtos Ta­
ryba, įsikūrusi 1918 lapkričio 
16 d., nutarė kreiptis į Taikos 
konferencijų Versalyje su pra­
šymu Mažųjų Lietuvų atskirti 
nuo Vokietijos ir ją sujungti 
su Didžiąja Lietuva, ši Taryba 
tai nutardama rėmėsi JAV ir 
prezidento Wilsono 14 punktų, 
pagal kuriuos kiekvieno kraš­
to gyventojai galėjo laisvai ap­
sispręsti dėl savo politinės atei­
ties. Vokietijos vyriausybė bu­
vo Wilsono punktus priėmusi. 
Taikos konferencija tik dalinai 
patenkino MLTT prašymą ir at-’ 
skyrė nuo Vokietijos tik dalį 
Mažosids Lietuvos, būtent — 
šiaurės Nemuno sritį. Nuo to 
laiko ši sritis buvo pavadinta 
Klaipėdos Kraštu.

1920 m. vasario mėn. užėmė 
Klaipėdos Kraštą Prancūzijos 
kariuomenė su generolu Odry 
priešakyje. Jis sudarė Krašto 
valdžią iš jam vokiečių partijų 
ir organizacijų pasiūlytųjų as­
menų. Valdžia vadinosi Krašto 
Direktorija. Kadangi jos nariais 
buvo tik vokiečiai, tai MLTT 
prieš tokią Direktoriją griež­
ta užprotestavo, TikpoWp- 
nių derybų buvo priimti dar du 
nariai lietuviai — vienas iš jų 
turėjo “patikti” lietuviams ir 
vokiečiams. Tai buvo kunigas 
Reidys. Greitu laiku generolų 
pakeitė Aukštasis Komisaras 
Petisnė. Jis buvo lenkų šalinin­
kas ir su.Lenkija tuojau pra­
dėjo “flirtą”. Lenkijos vyriau­
sybė paskyrė savo reikalų at­
stovą Szarotą. Klaipėdos biznie­
riai manė, kad jiems bus auk­
so laikai, kad Klaipėdos Kraš­
tas nebus prijungtas prie Lie­
tuvos, bet pasiliks nepriklau­
somas. Trys partneriai, būtent: 
prancūzas Petisnė, lenkai ir 
vietiniai vokiečiai pirkliai susi­
tarė ir nutarė pagimdyti Frei- 
Štatų Gatavų valstybę), kurio 
gubernatorium turėjo būti Pe­
ttanė. Lenkijos atstovas mokėjo 
pirklius vilioti visokiais paža­
dais. Tačiau ir MLTT nesnau­
dė. Pono Pettanė politika mūsiš­
kių budrumo dėka užkliuvo. 
Reikėjo jau įsikišti aukštesnei 
instancijai. Anglijos ir Italijos 
vyriausybėms Petisnė politika 
taip pat nepatiko. Šie panoro 
jį klausimų greičiau baigti. Dėl 
to Paryžiuje buvo sudaryta tam 
reikalui komisija. Jos pirminin­
ku buvo paskirtas Prancūzijos 
Užsienių reikalų ministerijos 
direktorius Laroc 
Anglijos, Italijos

geniose tarp šių diktatorių ei­
na trintis ir nebus nuostabu, 
J0 R0*
ntatėliai nuvažiuos Tito ir Ai- 
banijoa keitata! Korėjos padan­
gėje nieko naujo. Japonijoje 
komunistams nepasisekė įsivieš­
patauti. Neutralusis ir savotiš­
kas talkos apaštalas Nehru su­
vaidino savotišką rolę, išstum­
damas portugalus iš Indijos, 
kur jie apie 400 metų buvo 
keliose vietose įsikūrę-

4. AuatrallĮa — žemynas sa­
vo plotu beveik lygus Jungti­
nėms Amerikos Valstybėms, ta­
čiau kraštas labai retai žmonių 
apgyventas: vos apie 9 milijo­
nai gyventojų. Seniau šis žemy­
nu buvo lyg ir savotišku An­
glijos Sibiras, nes čia būdavo 
įvairių nusikaltėlių ištrėmimo 
žemė, šiandien čia ramu, nesi­
jaučia ypatingos įtampos ir at­
rodo, kad Australijos žmonės 
sako visam pasauliui: “Mes lei­
džiame jums gyventi, leiskite 
ir mus gyventi ir niekada 
mėginkite sudrumsti* mūsų 
mybės!”.

5. Amerika, šiuo vardu 
prantami du milžiniški žemynai 
vakarų pusrutulyje- Pietinėje 
Amerikos dalyje, dėliai gyven­
tojų skurdo ir komunistinės 
propagandos vietomis jautėsi 
stipri komunizmo įtaka. Kubos 
salos gyvenimas vyksta pagal 
komunistinę sistemą ir jos dik­
tatorius pareitų metų pabaigo­
je viešai prisipažino esąs ir vi­
sad pasiliksiąs komunistas. Per­
eitų metų gruodžio mėn. JAV 
prezidentas J. F. Kennedy vizi­
tavo keletą P. Amerikos valsty­
bių ir užmezgė glaudesnius san­
tykius. Bet visa tąi 'jAv-ėms 
kainuoja bilijotihš dolerių, šel­
piant nuskurusias Šalis, ir, at­
rodo, kad JAV būtinai sau drau­
gus ir kaimynus turi doleriais 
pirktis! KomunisUi šiose šalyse 
ir kitur pasitenkina savo pro­
paganda ir kol kas iki pat per­
nai metų jiems P- Amerikoje 
ir kitur sekėsi neblogiausiai. 
Matyti žmonės labiau vertina 
idėjas, nors jos kartais ir klai­
dingos būtų, negu pinigus ir 
duoną. Įdomu, kokie vaisiai ro­
dysis ateityje dėliai prez. J. F. 
Kennedy vizito minėtose šaly-

,rių panašiai, kaip Kuboje Fidel 
Castro! Nevertėtų pamiršti ir 
suomių didvyriškos tautos, kuri 
pernai unnnivo ciiaziaiisiam pa 
šauly diktatoriui K Chniščio-

Pernykštis matas praėjo vir­
šum žmonijoe galvų kabančio 
Damoklo kardo ženkle. Tuose 
metuose nebuvo visuotinio ka­
ro, bet nebuvo ir tikros taikos. 
Valandomis atrodydavo, kad 
šaltasis karas tuoj įžengs į karš­
tą atominę audrą ir mūsų že­
mė taps ištisu kapinynu. šiame 
pavojingame istorijos momente 
svarbiausias roles vaidino dvi 
priešingos ideologijos: komuniz­
mas, atstovaujamas Sovietų Są­
jungos, ir kapitalistinė sistema, 
atstovaujama Jungtinių Ameri­
kos Valstybių ir jos sąjungi­
ninkų.

Iškeliant atskirus pereitų me­
tų įvykius, patogiausia paliesti 
atskirus pasaulio žemynus.

I. Europe, būdama kultūros 
lopšys ir davusi pasauliui įvai­
rių sričių genijus, pernai, vie­
nais metais, nepajėgė pakilti iš 
sujaukto gyvenimo. Ji jau ke­
lintas metas tebėra parako sta­
tinė, ties kuria žaidžiama ug­
nies kibirkštimis. Vyriausias Eu 
ropoję nenormalaus gyvenimo 
kaltininkas tebėra komunizmas, 
kuriam šiuo laiku vadovauja 
N- Chruščiovas, šaukdamas: “Aš 
jus palaidosiu”. Daužydamas 
batu į stalą, drabstydamas ato­
mines bombas Naujoje Žemėje, 
stengėsi visą pasaulį įbauginti 
ir nuginkluoti. Jo visi paleisti 
satelitai į erdves turėjo tarnau­
ti propagandos ir mulkinimo 
tikslams. Beje, šio naujųjų am­
žių Atųre,krodM.>riw^sir 
“draugo, tėvo mokytojo Ir sau­
lės” — Stalino Uvono pašalini­
mas iš mauzoliejaus Maskvoje, 
kur šis “genijus” kelerta metus 
ūsus papūtęs ramiai sau ilsėjo­
si šalia “didvyrio” Lenino. Per­
eitą metą atėjo eilė ir kitam 
bolševizmo mandrapypkiui Mo­
lotovui: ir šis tapo nuvainikuo­
tas, o vėliau gali būti net pas 
Beriją nusiųstas ... Be to, šis 
vyriausias pasaulio graborius 
yra sykiu ir akmens bei cemen­
to sienos architektas Berlyne. 
Tuo būdu Berlyno ir visos Vo­
kietijos suvienijimo klausimas 
1961 metais nebuvo išspręstas! 
Jugoslavijos Tito, kaip čigonas, 
vis tebesibroliauja su Maskva 
ir sykiu tebemilžo dolerius iš 
Amerikos, ir visų laiką vaidi­
no didelį ir gudrų gaspadorių- 
Italijoje, šalia katalikiškos sro­
vės, dar stiprokai liejosi ir ko- 
kumtatinta \ gaivalas; matomai 
anot posakio: “Kur arti bažny­
čia, ten toli Dievas”. Prancū­
zijoje noro aprimo krizės ir nuo­
latiniai pasikeitimai vyriausybė­
je, tačiau pereitą metą Ši tau­
ta daug rūpesčio turėjo šiau­
rės Afrikoje dėl Alžyro ir Tu­
niso. .Turėdama savo gamybos 
atominę bombą, Prąncūtija įėjo 
į galingųjų valstybių skaičių. 
Anglija, kaip i£ visada, tebesi­
laikė savo ienų tradicijų ir mė­
gino taiką pirkti kitų sąskaitą

Naujasis JAV prezidentas J. 
F Kennedy pereitų metų bėgy­
je pasižymėjo veiklumu, besirū­
pindamas kelti valstybės viduje 
žmonių gerbūvį, bestiprindamas 
krašto gynybą ir užsienyje be­
sistengdamas pakelti JAV pres­
tižą. Neišsprendus praėjusių 
metų bėgyje Berlyno ir visos 
Vokietijos klausimo, dabartinei 
JAV vyriausybei nuolat bus ne­
mažas galvosūkis. Be to, krašto 
viduje kartas nuo karto vis pa­
sikartodavo negrų klausimas- 
Satelitų į erdves paleidimo sri­
tyje JAV daro didelę pažangų.

Kalbant apie lietuvius, gyve­
nančius JAV-ėse, tenka pasi­
džiaugti, kad lietuvybė čia dar 
neišnyko. Tačiau, jei ištautė- 
Jimo banga nesusilpnės, ateitis 
bus liūdna. Praėjusių metų bė­
gyje savo veikla. pasižymėjo 
Lietuvių Bendruomenė, įvairio­
mis priemonėmis pakeldama 
lietuvišką dvasią. Gražiai lietu­
vybei pasitarnavo LRK Susivie­
nijimas Amerikoje, atšventęs 
savo deimantinį jubiliejų. Džiu­
gus lietuvybei reiškinys, kada- Padėtl sekame 
pereitų metų rugsėjo 14 Chi- 
cagoje įvyko Liet. Kat. Mokslo 
Akademijos nuvažiavimas. ku­
riame dalyvavo 400 asmenų, o 
liepas 2, irgi Chicagoje, įvyko 
gausinga Dainų šventė, kurioje 
dainavo 1000 dainininkų choras 
klausantis 10,000 miniai. Lietu­
viai dailininkai irgi gyvai reiš­
kėsi savo kūryba Ir surengto­
mis parodomis- Naujų lieturiš- 
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dė solistai Dana Stankaitytė ir 
Stasys Baras, sudainuodami ei­
lę lietuvių kompozitorių kūri­
nių ir duetą iš operos “Car­
men”.

Prel. Pr. M. Juras yra ilga­
metis LRKSA narys ir veikė­
jas. Yra dalyvavęs daugely sei­
mų, laikęs iškilmingas Mišias, 
sakęs turiningus pamokslus; 
“Garsas” per savo skiltis yra 
perleidęs apsčiai propagandinių 
raštų Susivienijimo reikalais. 
1938 metų seime, Pittsburghe, 
jis laivo išrinktas Susivienijimo 
dvasios vadu dviejų metų ter­
minui, 1940 metų seime, Wor- 
ter, Mass., buvo perrinktas nau­
jam terminui- 1944 metų sei­
me, Scranton, Pa., už nuopel­
nus Įjuvo pakeltas Susiv. Gar­
bės liariuPitetaipgi yra garbės 
narys Motinėlės Draugijos, Lie­
tuvos Vyčių, Lietuvių Darbi­
ninkų Sąjungos. Didelių nuopel­
nų turi Kunigų Vienybei, Ka­
talikų Federacijai, Ateitinin­
kams, Moksleivių Susivieniji­
mui, Moterų Sąjungai, BALFui, 
ALT-bei ir kitoms organizaci­
joms
Ilgiausių metų!

nybės 
ir be nuovargio žymių ėję sa­
vo kelių. Išlaido kelias svarbias 
enciklikas, atliko visus paruo­
šiamuosius darbus būsimam vi­
suotiniam Bažnyčios susirinki­
mui Vatikane, 
nius ryšius su kitatikiais, ypač 
pažymėtini atsilankymai pas da­
bartinį popiežių Anglijos ka­
ralienės Elžbietos ir tos šalies 
vyriausio Canterbury angliko­
nų vyskupo G. F. Fisher. Be 
to, pereitą metų pas šv. Tėvą 
lankėsi ir amerikiečių protes­
tantų bažnyčios atstovai- Aki­
vaizdoje komuntanio pavojaus 
laisvasis ir tikinti* pasaulis tu­
ri jungtis į krūvk jei nori ko­
vų laimėti ir laisvas išlikti!

2. Afrika, ilgai snaudęs juo­
das ir puslaukini! kontinentas, 
pradeda pabusti ir virti, kaip 
laukinių negrų Jjl&Įąs. Milijo- 
rid nęgrų, nie«f išturėję su- 
kūn* savų nepimėtisomų vals­
tybių, pereitų mjetų bėgFfe jau 
skaičiavo jų tufį net iki 30. 
Dar tų valstybių gyvenimas ne­
nusistovėjęs ir nesutvarkytas. 
Dėliai įVairių teisių keliose vie­
tose ir šiandien- dar ten tebe­
vyksta kruvindObvos ir Jung­
tinėms Tautoms tenka vaidint 
ten nedėkingų rolę. Pereitų1 nęfe- 
tų bėgyje ir šiame žemyne vei­
kė komunizmo įtaka, kenkdama 
greičiau susitvarkyti vietos gy­
ventojams. Vykdamas taikos re 
kalata Jungtinių Tautų sekre­
torius Dag'Hammarskjold, per­
nai lėktuvo nelaimėje čia sau 
mirtį atrado. Jam žuvus, vis tik 
rusams nepasisekė į Jungtines 
Tautas įsprausti savo peršamą 
“Troiką”, kuri, vieton naudos, 
būtų viską ardžiusi ir daugiau 
komunizmui pasitarnavusi žu­
vusio sekretoriaus vietų užėmė 
U Thant- Atbunkant Afrikai ir 
besivaduojant M kolonijalizmo, 
niekas ptnud dir nedėto aiš­
kiai paręlkriattti, kad rusų pa­
vergtos br kankinamos tautos 
būtų išvaduotos, ir kad nors 
kartą ateitų galu ir rusų kolo­
nializmui.-

Prancūzų padėtis šiaurės Af­
rikoje pernai irgi nebuvo pil­
nai ir tinkamai ilspręsta. Egip- 
to'Nassefį tfdpgi ištiko neaek- 

___________ _______ ______ mė. Bis, Vaidindamas naujųjų 
arba nuolatinėmis derybomis, o Mahometą tikėjosi stip­

riai sujungsiąs arabiškų pasau­
lį stoo vMdžtoje, tuo tarpu Si­
rija kaip Hk pereitų metų ir 
ateimete iš sąjungos su Egiptu, 
palikdaMa j| - - 
nitu NUO bp 
MtefaMl



PAVERGTOJE LIETUVOJE Įrtgį

Tokiam » pat Iškilmingam po­
sėdžiui buvo susirinkę ir Ua- 
tuvoa rašytojai Jų pasitarime

SALTSBURG, FA. Gruodžio 
26-tą dėl gaisro žuvo 10 metų 
Larry Marshal ir jo broliukas

me pasipylė 
‘programos a|

Buvo pa 
tautjtrttpi 
kimas Vaisi

Vilniuje rengiami seminarai, 
kuriuose partiniai propagandis­
tai paruošiami aiškinamajam 
darbui Lietuvos gyventojų tar­
pe. Seminaruose propagandistai 
supažindinami su įvairia medžią 
ga kovai prieš tautinę rezisten­
ciją. Paskaitoms pakviesti žy­
mūs Sovietų specialistai. Taip 
paskaitą tema “TSKP 12 suva­
žiavimas apie kovos prieš bur­
žuazinę ir refdrmistinę ideolo­
giją uždavinius" propagandis­
tams skaitė Sovietų Sąjungos 
mokslų akademijos filosofijos 
instituto direktoriaus pavaduo­
tojas Okulovas. Šiuose 'semina­
ruose jau paruošta 900 propa­
gandistų.

BOGOTA, KOLOMBIJA Kū­
čių vakarą armijos barakuose 
įvyko sprogimas dėl kurio žu­
vo virš 50 asmenų, sužeista virš 
šimto. Sprogimas įvyko tuo lai­
ku, kai 500 maldininkų proce­
sija atlydėjo Kūdikėlio Jėzaus 
statulą ir patalpino paruoštam 
lopšelyje. Autoritetai suėmė ir 
ištardė keliasdešimt asmenų iš­
aiškinimui kaltininkų, išsprog­
dinusių bombą.

FLORENCIJA, Itellįa- Gruo­
džio 22-rą mirė seniausias kar­
dinolų kolegijos narys kardino­
las Kis Dalia Costa, 89 metų

ROTA LIE-^ILMONYTI 
filmų ir televizijos artistė.

Gimusi 1986 m. gegužės 80 die­
ną, Montreal, Canada. Tėvai, 
kilę iš Alytaus apylinkės, į Ka­
nadą atvyko 1928 m. 1948 me­
tais Kilmonių šeima .persikėlė 
į filmų sostinę Los Angeles, 
Calif. Čia Rūta išėjo aukštes­
niąją ir meno mokyklas Kelda­
ma lietuvių vardą, kaip meni­
ninkė, Rūta yra gyvai įsijun­
gusi į Los Angeles lietuvių veik­
lą ir dažnokai pasirodo kitų ko­
lonijų lietuvių didesniuose pa­
rengimuose ir iškilmėse.

PITTSBURGH. Sausio 10 C 
47 oro nadonalinės gvardijos 
lėktuvo nelaimėje žuvo 5 la­
kūnai- Lėktuvas nukrito 15 my­
lių į pietus nuo Plttsburgho 
fermoje ir sudegė. Prieš nukri­
timą Ifadtainkai matę vieną in-

Po susirinkimo šeimininkas 
kun. N. Pakalėte dalyvius pa­
kvietė, vakarienės. kvd
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Gruodžio 19 d. p. p. Rajec­
kai dalyvavo Valstybės Sekre­
toriaus ir Ponios Dean Rusk 
rengtuose Diplomatinių Misijų 
Šefams pietuose Valstybės De­
partamente. LPW2. .

BERLYNAS. Kalėdų dieną 
New Yorko arkivyskupas kardi­
nolas Francis Spellman JAV- 
bių kareivinėse atlaikė trejas 
iškilmingas Mišias. Rytinės Vo­
kietijos komunistų spauda ata­
kavo kardinolą, kaip "šaltojo 
karo šalininką, laiminantį ame­
rikiečius kareivius naujiems 
prieškomunistiniams žygiams". 
Šia proga reikia pastebėti, kad 
kard. Spellman pavertė tradi­
cija lankyti amerikiečių karei­
vių stovyklas užsieniuose Kalė­
dų švenčių proga.

Prieš tris metus Vilniuje bu­
vo užplanuotas pastatyti dide­
lis restoranas — valgykla, ku­
riame miesto gyventojai būtų 
pigiai ir gerai aptarnaujami. 
Praėjo trys metai, tačiau res­
torano statyba tik įpusėta- Šie­
met šis objektas nebus atiduo­
tas naudotis. Tokiais pat vėž­
lio tempais statoma visa eilė 
parduotuvių Kaune ir kituose 
Lietuvos miestuose.

F SUSIRINKIMAI 
UPUOTOJE LIETUVOJE

Laikas teka nesustodama. 
Savo kelio nekreivodams, 
Tesiu. tęsias visados. 
Nenutrūksta niekados.

kliūva nedarbštūs ir nedraus­
mingi žmonės.
, Suminėti trempi faktai rodo, 

kad. dauguma Lietuvos kaimo 
darbo žmonių sąmoningai pro­
testuoja prieš kaimo sukomu- 
ntetinimą ir neina į nekenčia­
mos partijos eiles

STASYS PIE2A
ilgametis dienraščio The Chi­
cago Evening American religi­
nio skyriaus redaktorius, dažnai 
duodąs žinių apie Lietuvą ir 
apie JAV-bių lietuvių veiklą; 
buvęs ALR Katalikų Federaci­
jos pirmininkas (1950-1952 m.); 
Vyčių ir kitų organizacijų 'vei­
kėjas. Gimęs 1905 metais reg- 
piūčio 18 d. Tarailų kaime, Tau­
ragės apskrity. | JAV su tė­
vais atvykęs 1907 metais. Mo-

1961 m gruodžio mėn. 11 
d. Washington, D. C., įvyko 
Bendrojo Pabaltiečių Komiteto 
(Joint Baltic American Commit­
tee) pasitarimiš, kuriame daly­
vavo Estų Nationalinio Komite­
to pirmininkas Julius Kangur, 
Amerikos Latjtfų Sąjungos pir­
mininkas prof. Peter P. Lejins 
ir Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas Leonardas šimutis 
ir sekretoriuą^pr- Pijus Grigai-

susidomėjo pateiktais spaudos 
konferencijos faktais-

Bendrai, šis pabaltiečių žygis 
Washingtone buvo labai teigia­
mai įvertintas Valstybės Depar­
tamento pareigūnų ir Amerikos 
spaudos.

ALT Vykdomasis Komitetas 
Chicago, 1961 gruodžio 14 d.

Vilniaus radijo pranešimu 
lapkričio 9 d. Klaipėdoje pra­
dėjo veikti televizijos retrans- 
liacinė stotis. Dabar Klaipėdoje 
ir jos apylinkėse reguliariai bus 
galima priimti Vilniaus televi­
zijos studijos laidas- Pranešime 
sakoma, kad retransliatoriaus 
pajėgumas yra labai didelis.

Eite

LIETUVIS STEIGIA AMERI­
KOJE FABRIKUS
Kaip praneša "Argent Liet. 

Balsas", buv- kaunietis Jonas 
Vyšniauskas, gyv. Kolumbijoje, 
yra stambios amerikiečių fir­
mos Pepsi-Cola inžinerijos sky­
riaus inspektorius. Kelis tos fir­
mos fabrikus jau yra įsteigęs 
Venesueloje, Peru ir kituose 
kraštuose. Dabar tokį fabriką 
steigs Argentinoje, vien maši­
nom išleidžiant 320 milijonų 
pezų. Kolumbijoje turi ir savo 
firmą, kuri verčiasi metalo ir 
medžio apdirbimo mašinų pre­
kyba- E.

PHILLIPSBURG, Quebeck, Ka­
nada. — Gruodžio 26-tą Cham­
plain ežere nuskendo automo­
bilis su penkiais vienos šeimos 
nariais Žuvo David Carr, jo 
žmona ir jų trys vaikai, šeima 
buvo išvykusi maloniam pasi­
važinėjimui (On a pleasure 
trip) ežero ledu, kuriam pužus 
mašina nugrimzdo 14 pėdų gi­
lumoje.

— Remiantis pranešimais iš 
Romos, pranešama t L, kad 
kun. Kinder!* buvęs nužudytas 
komunistinio dantų gydytojo, 
kuris jam įleidęs nuodingas in­
jekcijas, kai dvasiškis pas Jį 
atėjęs dantis gydyti- Be to, pra­

šėte St. Mary’s of the Lake se- nešama apie kun. Pavilionio pa- 
minarijoje ir De Paul universi- slaptingą mirtį ir apie tai, kaip 
toto, kur įgijęs bakalauro laipe jaunuoliai akmenimis užmušę 
nį, pasirinko farnaiteto karjerą. kun. Lagį. < t.

Aukšta* įvertinimą*
Vilniaus radijo pranešimu, 

Estijos visuomenė ir spauda la­
bai aukštai įvertino Lietuvos 
akademinio dramos teatro gas­
troles Taline. J.’ Vienuolio — 
Žukausko “Paskenduolės” in­
scenizacija kritikos buvo ypa­
tingai palankiai priimta. Estijos 
laikraštis "Sovietskaja Estonia” 
išspausdinęs recenziją apie 
spektaklį, rašo, kad apie užgui­
tą, bandančią nusižudyti mergi­
ną pasakojimų galima rasti dau­
gelio tautų literatūrose- Tačiau 
“Paskenduolei" negali prilygti 
nei Ševčenkos "Katarina", nei 
Karamazino ‘Vargšė Liza*. Laik­
raščio įvertinimu, taliniečiai pa­
matė "nuostabiai sudėtingą, be 
galo realistišką, giliai lyrinį 
spektaklį”.

Kalbėdamas apie teatro ko­
lektyvą recenzentas sako, kad 
lietuviai pasirodė ne tik kaip 
didelio meistriškumo aktoriai, 
bet ir kaip žmonės, kurie jau­
natviškai, karštai ieško naujų 
išraiškos priemonių.

VITRA2ISTŲ PARODA
Daugiau kaip du mėnesius 

Maskvoje veikia Lietuvos vit­
ražinio meno paroda. Lankyto­
jų tarpe ji turi didelį pasiseki­
mą. Parodoje aksponuojama 46 
dvylikos geriausių dailininkų 
darbai. Ypatingo įvertinimo su­
silaukė Stoškaus darbas "Že­
mė — upė", dailininkų Banio 
"Menas” ir Verbausko "Eglė 
žalčių karalienė" vitražai. Lie­
tuvos vitražistų darbai pateikia­
mi kaip pavyzdys kitų sovieti­
nių respublikų dailininkams. E.

mos priemonės sukurti naujus 
"giliai komunistinius” kūrinius, 
kurie turėtų auklėti Lietuvos 
liaudį, padėtų Jiems įskiepyti 
bolševikinę mintį. Tarp kitko 
buvo nurodyta, kad lietuvių li­
teratūra ypatingai nukentėjusi 
po karo esant asmenybės kul­
tui- čia, žinoma, buvo prasi­
lenkta su gyvenimo tikrove. 
Taip vadinamoje sovietinėje 
lietuvių literatūroje, palyginti 
nelabai daug kūrinių, kuriuose 
būtų garbinamas Stalinas- Ta­
čiau kaip gi galima bus iš viso Veikt vulkanas apsistoja, ■ 
apkaltinti sovietinės literatūros Griaut perkūnas vis nustoja, 
supuvimą, rašytojiško novato­
riškumo užgniaužimą, literatūri­
nių kūrinių gimimą pagal "kur­
palį”, partijai įsakius? Čia ir 
ateina į pagalbą "asmenybės 
kultas”. Jam galįma viską su­
versti visiškai neminint, kad 
sovietinė santvarka atėmė iš 
žmogaus bet kokią kūrybinę 

laisvę. k E.

Komunistiniam *gitatortem 
nesiseka
Lietuvos Komunistų partijos 

centro komiteto propagandos ir 
agitacijos skyrius apsvarstė Jur­
barko rajono komitete sekreto­
riaus Alsbuto ataskaitą apie 
propagandinį darbą rajone. 
Svarstant šį darbą buvo nuro­
dyta, kad dar vis neįveiktas 
deklaratyviškumas, komunisti­
nis auklėjimas vyksta silpnai.

Nežiūrint į tai, Jog Jurbarko 
rajone yra visa armija propa­
gandistų: 500 agitatorių, 279 po 
litinių ir mokslinių žinių drau­
gijos nariai, 39 lektoriai, ši jė­
ga ck nurodymu blogai auklėja 
žmones. Nušviesdama svarsty­
mą, "Tiesa” nr. 268 rašo:

"Reikiamo užmojo rajone ne­
įgavo agitatorių individualus 
darbas su žmonėmis, agitatoriai 
partiniai, komjaunimo, tarybi­
niai darbuotojai, kolūkių vado­
vai reti svečiai vienkiemiuose. 
Kultūros — švietimo įstaigos 
netapo politinio — masinio 
darbo centrais”.

Ši pastaba rodo, kiek daug 
įvairaus plauko.“aiškintojų" ir 
"ragintojų” dabar yra Lietuvos 
kaime ir, kad nežiūrint šių bol­
ševikinių priemonių darbo žmo­
nės nepasiduoda propagandai, 
atsako tyliu pasipriešinimu-

Svarstymo metu buvo nusi­
skųsta inteligentų nedalyvavi­
mu agitaciniame darbe, nekovo- 
jimu prieš buržuazinę ideologi­
ją, praeities idealizavimą. Lais­
vosios Lietuvos praeitis vis dar 
gyva žmonių sąmonėje ir ją ne­
lengva ištrinti net ir didelėms 
bolševikų agitatorių šimtinėms.

Silpnos partinės organizacijos
Sovietai deda dideles pastan­

gas sudaryti Lietuvos kaime 
stiprias komunistų partijos or­
ganizacijas. Tokios organizaci­
jos turėtų visiškai perimti va­
dovavimo iniciatyvą į savo ran­
kas, padėtų sustiprinti kolcho­
zinę santvarką, palaužti vis dar 
esantį tautinį pasipriešinimą. 
Tačiau iki šiol visos pastangos 
nebuvo apvainikuotos didesniu 
pasisekimu.

Vilniaus radijo pranešimais 
daugelyje Lietuvos rajonų par­
tinės organizacijos yra silpnos, 
jų narių skaičius auga labai lė­
tai Tokios labai negausios or­
ganizacijos yra Skaudvilės rajo­
no kolchozuose. Laimės, Ne­
makščių, Gegužės pirmosios, 
Raudonosios žvaigždės kolcho­
zuose paskutiniais metais parti­
jos narių skaičius visiškai nepa­
didėjo. Kupiškio rajone didžio­
ji visų partinių organizacijų da­
lis turi tik po 3-4 narius. Nu­
siskundžiama ir tuomi, jog į 
partijos narių eiles dažnai pa-

ANTANINA NAU5IDIIN4 
įžymi Amerikos lietuvių vei­

kėja, kilusi iš Šeduvos. į JAV- 
bes atvežta 1697 metais. Chi- 
cagoje išėjo pradinį ir aukštes­
nį mokslą. 1960 metų seime bu­
vo išrinkta Susivienijimo iždo 
globėja. Viena iš Moterų Są­
jungos steigėjų, penkis metus 
redagavusi Sąjungos organą 
Moterų Dirvą. Buvusi. Ameri­
kos Lietuvių Tautos Tarybos na­
rė, Tautos Fondo iždo globėja; 
viena iš steigėjų šv. Kazimiero 
Akademijos Rėmėjų Draugijos, 
kuriai tebepirmininkauja - nuo 
1919 metų — nuo pat jos įsi­
kūrimo; Katalikų Federacijos, 
Vyčių ir kitų organizacijų vei­
kėja. Už nuopelnus Lietuvos vy­
riausybės apdovanota D. L K. 
Gedimino ketvirtojo laipsnio 
ordinu.

Bendrojo JAV-bių Pabaltiečių komiteto 
vizitas valstybės departamente 

it spaudos konferencija

iytas visų trijų 
Abęndrąs.pareiš- 
j Departamentui 

dėl Baltijos kraštų pavergimo, 
prašant JAV imtis žygių jų iš­
laisvinimui.

Kitą dieną visi paminėti as­
menys lankėsi Valstybės Depar­
tamente, kur juos priėmė Vals­
tybės sekretoriaus padėjėjo Eu­
ropos reikalams pavaduotojas 
Richard H. Davis drauge su Pa­
baltijo skyriaus vedėju R W. 
Tims. Ilgokai pasikalbėta Balti­
jos kraštų laisvinimo reikalu ir 
įteiktas minėtas pareiškimas.

Diskutuojant pareiškimo turi­
nį, p. Davis pastebėjo, kad JAV 
administracija tvirtai laikosi nu­
sistatymo nepripažinti Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos įjungimo į 
Sovietų Sąjungą ir nesirengia 
daryti šituo klausimu jokių nuo­
laidų Sovietams. Jisai nurodė 
į prezidento Kennedy žodžius, 
liečiančius pavergtąsias tautas 
Rytų Europoje, jo kalboje J. 
Tautų Generalinėje Asamblėjo­
je ir ambasadoriaus Adlai Ste­
venson memorandumą apie So­
vietų kolonializmą, kuris tapo 
paskleiętas tarp Jungt. Tautų 
delegacijų. Bendras Pabaltiečių 
komitetas nutarė pasiųsti am­
basadoriui A. Stevensonui pa­
dėkos laišką.

Po to, Willard viešbutyje nuo 
11:30 iki 1:30 v. popiet įvyko 
reziduojančių spaudos atstovų 
ir žinių agentūrų konferencija. 
Dalyvavo apie 6Č atstovų. Jiems 
buvo išdalintas ir perskaitytas 
bendras pabaltiečių pareiški­
mas. Buvo klausimų ir-diskusi­
jų, kurios praėjo labai palan­
kiai Baltijos tautų reikalui.

Šia proga Dr. P. Grigaitis iš­
dalino spaudos atstovams atsi­
vežto dokumentuotą medžiagą 
ir Kongreso specialaus Komi­
teto patikrintą apie įvykdytą 
bolševikų nusikaltimą prieš Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją,

Spaudos atstovų tarpe daly­
vavo ir Afrikos valstybės Gha- 
na Aehfscijos'spaudos atsto­
vas, kuriam bolševikų įvykdyti

PALM BEACH, FLA. Gruo­
džio 24-tą prezidentas J. F. 
Kennedy turėjo kelių valandų 
pasimatymą ir pasitarimą su 
Argentinos prezidentu FrondizL 
Sausio 22-rą Uruguay sostinėj 
įvyks centrinės ir pietinės Ame­
rikos valstybių užsienio reika- 
1U' ministertų konferencija, Tea­
rtoje bus svarstomi šios hemis­
feros reikalai, santykiai su Ku­
ba ir kitomis komunistų kon­
troliuojamomis šalimis. Prezi­
dentas Kennedy ir prez. Fron- 
dizi pasitarė minėtos konferen­
cijos reikalais.

‘programos spevii rijimo’ mitin­
gų, posėdžių, Mistrinkimų ban­
ga. Okupuok# Lietuvos dar­
bo įmonės irgi priversti trinio­
se susirinkimuose pareikšti sa­
vo "meilę ir pritarimą" parti­
jai bei jos politikai.

Vilniaus radijo pranešimu 
Vilniujė įvyko Lietuvos moks­
lų akademijos visuotino susirin­
kimo sesija, kurioje buvo ap­
svarstyta naujai priimtoji par­
tijos programa k numatyti Lie­
tuvos mokslininkų uždaviniai 
įgyvendinant , "Jtomunizmą". ži­
noma, kaip reikėjo ir laukti, 
mokslininkai "vieningai pritarė" 
partijos programai ir pasižadė­
jo "vieningai", dily vauti toles­
nėje komunistinės visuomenės 
sukūrimo veikloje. Kuris gi iš 
mokslininkų Lietuvoje išdrįstų 
nepritarti ar įnešti bet kokią 
pataisą į partijos numatytus pla 
nūs? šalyje, kurioje "viskas ga­
lima", neįmatomas paprasčiau­
sias dalykas •— laisvas savo 
minčių ir nuomonės pareiški­
mas. >

ONA KASKAS- 
KATKAUSKAIT8

buvusi Lietuvos valstybinės 
operos (1927 m.) ir Metropoli­
tan operos (1938-1945) solistė, 
lyrinis kontraltas, taipgi su 
koncertais lankiusi lietuvių ko­
lonijas JAV ir Kanadoje; dės­
to dainavimo meną Indianos 
universitete, Bloomington, Ind- 
Jos plokštelėse įdainuotos lietu­
viškos dainos po šiai dienai 
džiugina lietuvius. Artistė gimė 
1909 metate sausio 4 d. Brid­
geport, Conn. Meną studijavo 
JAV ir Italijoje.

Kongresui rengti 
komitetas iau

Lietuviu Katalikę Religiniam 
Kongresui, kuris numatytas 
tarptautinės parodos metu 1964 
metais New Yorke, pradedama 
ruoštis visu atsidėjimu. Kunigų 
Vienybės seimo pereįtą vasarą 
pavestą pareigą New Yorko — 
New Jersey provincijoje jau į- 
vykdė, sudarydama kongresui 
rengti komitetą (direktoriatą), 
į kūgį įėjo viri šioe provinci­
jos klebonai: kun. J. Aleksiū- 
nas, prel- J. Balkūnas, kun. J. 
Gurinskas, prel. I. Kelmelis, 
prel. M. Kemėžis, kun. J Kin­
ta, kun. N» Pakalnis, kun. A. 
Petrauskas, kun J. Starkus, 
kun. J. Sharnus, kun. L. Voi- 
siekauskas, be to dar Tėvas L. 
Andriekus, -O. F. M-, kun. V. 
Budreckas, kun- V. Dabušis, 
kun. L. Jankus ir kun. St. 
Rjūla.

Kunigų Vienybės NY-NJ pro­
vincijos pirm. kun. N- Pakalnis 
Apreiškimo parap. klebonijoje 
gruodžio 14 sukvietė pirmąjį 
komiteto posėdį, kuriame iš­
rinktas vykdomasis (egzekutyvi- 
nis) kongresui rengti komite­
tas: pirm. prel. J: Balkūnas, I 
vicepirm. kun. N. Pakalnis, II 
vicepirm- kun. J. Aleksiūnas, 
iždin. kun. L. Jankus, I sekret. 
kun. V. Dabušis, n sekret. kun. 
St- Raila. Kongresui rengti ko­
miteto adresas ir raštinė sutar­
ta naudoti Lietuvių Religinės 
šalpos įstaigą, 225 So. 4th St., 
Beooklyn 11, N. Y. Aptartas 
bendrinis kongreso planas ir 
numatytos reikiamos komisijos. 
Tuo tarpu pakviesti pirminin­
kais: spaudos ir propagandos 
komisijai Tėvas L. Andriekus, 
OFM, muzikos — kun. V- Bud­
reckas, religinės parodos kun. 
J. Gurinskas. Jie pasikvies sau 
talkininkais kitus komisijas na­
rius kunigus bei pasauliečius. 
Vėliau bus suformuotos kitos 
reikiamos komisijos. Kun: L. 
Jankui pavesta išsiaiškinti su 
Tarptautinės Parodos Komitetu 
galmybės Lietuvių Religinio 
Kongreso numatytai programai 
įvykdyti parodos rajono ribo-

PRAŠOM ATSILIEPTI ARBA 
PRANEŠTI

LRKSA centro įstaiga pajieš- 
Xo Mary Linchosky — Pajacz- 
koWšjd. %ltada* gyveno Pttts- 
burghe ir priklausė prie 87 kuo­
pos, vėliau Detroite ir Royal 
Oak, Mich., ir priklausė prie 
171 kuopos. Ji pati arba kas 
apie ją žino, malonėkite praneš­
ti šiuo adresu: Lithuanian R. C. 
Alliance of America, P. O. Box 
32 (71-73 So. Washington St), 
Wilke* Barre, Pa.

Blikst tėvynė prieš akis, 
Susijaudin mūs širdis.
Kai pabundam, sapnas nyksta, 
Ką sapnavom, neįvyksta. 
Pavyduolio gi aistra 
Neužgęsta niekada
Laikas bėga nesustodama, 
Mūsų buitį kaitaliodama. 
Gaunam laimės paragaut, 
Šu nelaime padraugaut

Pasakoriai turi saiką, 
Kada baigti, žino laiką. 
Tik maskoliškų melų 
Nesugaudysi galų.
Vilkas alksta, vogti alpsta, 
Velnias gundyt nepavargsta, 
Nepavargsta nei Maskva, 
Nuolat verda jos smala.
Girių žvėrys kai priėda, 
Urvuose ramiai sau miega, 
Kremliaus apetitas toks, 
Kad jis ės iki nusporgs. 

laiba*

Lapkričio 17 d. Taline estų 
simfoninis orkestras išpildė M. 
K. Čiurlionio simfoninę poemą 
"Jūrą”. Dirigavo prof. B. Dva­
rionas. Tai buvo pirmas "Jū­
ros” atlikimas už Lietuvos ri-

Saint Petersburg 
lietuvių žinios 

ST. PETERSBURG, Florid*. 
St. Petersburg lietuvių žinios 
Pas mus oras šittąs ir salusas. 
Gruodžio 3-fcią buvo ši 93 
laipsniai karščio. Kiek atme­
nu, tokių karščių Kihgstone ar 
Wilkes-Barre nebuvo pereitų 
metų vidurvasarį. Gal šią žiemą 
čia bus mažiau vizitorių. Kur 
tik pasižiūri, viešbučiai, mote­
liai, apartmentai turi išdėstę 
užrašus: "For Rent”. Betgi lie­
tuvių čia nemažai ir vis atva­
žiuoja naujų. O tų parengimė- 
lių būna kas savaitė. Lietuviai 
čia kruta. Pramogų rengėjai 
padaro pelno, žmonės dalyvau­
ja, nes neturi ką veikti. 12 vai. 
dienos pramogas pradeda pietu­
mis, o paskui seka šokiai daina­
vimai, kodavimai ir pas bariu­
ką pasikalbėjimai. Pramogų 
rengiama daugiausiai Šeštadie­
niais. .

Čia gyvuoja LRKSA 44 kuo­
pa. Gaila, kad jos vienu iš or­
ganizatorių, buvęs pirmininkas 
Antanu J. Sutkus jau atsisky­
rė su šiuo pasauliu. Cią teipgi 
gyvuoja SLA 378 kuopa. Lietu­
vių choru turi virš 80 narių 
— visi pensininkai. Choras ir 
surengia daugiausiai pramogų. 
Čia taipgi veikia Baifo skyrius 
Ir persiorganizavęs St. Peters­
burg Lietuvių Klubu išsirinko 
naują valdybą. Klubas užsimo­
jęs didelį darbą — įsigyti nuo­
savą namą ir svetainę- Lietu­
viai čia ir laikraštuką išleidžia 
"Floridos Lietuvį”, kuriuo la­
bai didžiuojasi, nes tai yra pir­
mu lietuvių laikraštis Floridoj. 
Išeina kas dvi savaitės.

Bendrai, vietinė lietuvių ko­
lonija su kiekvienais metais di­
dėja ir Čia daugiausia atvažiuo­
ja pęnsininkai pailsėti ir pra­
lošti laiką.

MUm LRKSA
'209 kp. narys

Upės jūras girdo, girdo, 
Niekad jos jų neprigirdo. 
Galim tą visi matyt, 
Be sunkumo išmanyt- 
žmonės dirbdami pavargsta; 
Nuo bėdų buitis apkarsta. 
Giltinė vis veikdama, 
Nepavargsta niekada.
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•VIRTIMO KOMUHJASovietinės Lietuvos spauda Illinois

LRKSA 33-Clo« kp. suairinklmo dalia. SMI 14 Sotinta | kaire: pirm. A. 
•uballa, fln. sekret K. Rubinas, IM. i. StanovMiva Ir sekret. O. Kapteinle.

delė minia suvažiavo Šioms iš­
kilmėms.

lĮĮlIM įl.

JAUNIMO KOMISIJA
Btrart, Baltimore 1, Md. 
•et, Cleveland, Obto.
Clair, Pa.

moti- 
visus,

LRKSA VADOVYBE

dormitbrijos pašventini-

gų patikrinimui J. Pivariūnas, 
K. Bružas ir K. Girulis.

Kuopos dvasios vadas yra 
kun. A. Stanevičius, daktaras 
kvotėjas dr. Jonas Reinys-

A Bubelis, pradėdamas su-

vo ilga studentų, tėvų, rėmėjų, 
seselių ir kunigų procesija į 
naujo bendrabučio vietą. Ten 
Norwich vyskupas Vincent J* 
Hines atliko žemės pašventini­
mo apeigas, žemės prakasimą 
pradėjo pats J. E. vysku­
pas Hines, toliau sekė Tėvų Ma­
rijonų provindoias kun. Jonas 
Jančius, MIC., namo vyresny­
sis kun. Juozas Dambrauskas,

tuose 
imtinai R "VU

jau džiūgauja dėl vandens 
kelio projekto

ROSELAND, ILL. Roselando
LRKSA 33-čia kuopa Susivieni­
jimo 75-kių metų veiklos su­
kaktį paminėjo lapkričio 26 d. 
Minėjimas pradėtas pamaldo­
mis Visų šventųjų bažnyčioje,
šv. Mišias aukojo ir atitinka- sirinkimą, pareiškė apgailesta­

vimą, kad jubiliejiniais metais ' MIC, rektorius kun. Jonas Pet- 
nieko nepadaryta, kaltino save, 
bet visi žino ir suprato, kad A. 
Bubelis kaipo vicepirmininkas 
pareigas atliko be priekaištų- 
A. Bubelis yra vienas iš stip­
riausių Šulų Roselande, buvęs 
įžymus veikėjas Vyčių, Balfo ir 
kitų organizacijų-

Diskusijose neigiamai pasisa­
kyta prieš centro laišką, kuris 
iš viso nebuvo skaitytas vien 
tik todėl, 
lų kalba.

Metinis 
sausio 14 
kurio metu paaiškės iždo sto­
vis ir kiti reikalai. K.B.

mą pamokslą pasakė kun. A. 
Stanevičius, paryškindamas or­
ganizacijos reikšmę.

Tuojau po pamaldų (11 vai ) 
parapijos salėje įvyko deiman­
tinio jubiliejaus minėjimo ak­
tas. Minėjimą pradėjo 33-čios 
kuopos pirmininkas S. Juška. 
Pagrindinę kalbą pasakė Susi­
vienijimo prezidentas Leonar­
das šimutis, nušviesdamas or­
ganizacijos įsikūrimo sąlygas ir 
jos veiklą Be to, iškėlė Susi­
vienijimo pieonierių nuopel­
nus ir darbus, pažymėdamas, 
kad "jie, kaip ąžuolai, pvz kaip 
Roselando Rubinas, išlaikė or­
ganizaciją tinkamoje aukštumo­
je; tik tokiais Rubinais organi- 

( zacija išsilaikė, širdis sudreba, 
kai pagalvoji, ar mūsų vaikai 
tęs mūsų pradėtą darbą”.

Sveikino K. Bružas Balfo var­
du, J. Aukštaitis LRKSA 163 
kp. ir J. Pivariūnas demokratų 
9 ward. Informacinį pranešimą 
apie kuopos veiklą padarė K. 
Rubinas, ilgametis 33-čios kuo­
pos finansų sekretorius.

Dalyviai darbščiųjų šeiminin­
kių Žebrauskienės ir kitų bu- 
yo pavaišinti kava ir bulkutė- 
mis.

Minėjime dalyvavo apie 70 
narių, daugumoje moterys.

A. BUBELIS 
POS VAIRĄ 
Priešmetinis 

vyko gruodžio
kimą malda atidarė ir jam pir­
mininkavo vicepirm- A. Bube­
lis, sekretoriavo O. Kapteinis.

Į naują valdybą išrinkti: pir­
mininkas Anicetas Bubelis, vi­
cepirm — J. Pivariūnas ir K. 
Žebrauskienė, finansų sekret. 
— K. Rubinas, iždin. — I. Sta­
nevičius, sekret. — O. Kaptei­
nis, koresp. — K. Bružas; kny-

kam parašytas ang-

susirinkimas įvyks 
d. parapijos salėje,

PERIMA KUO-

susirinkimas į- 
10 d. Susirin-

ONA IVMKIENt 
plačiai žinomos lietuvių ir ki-

Iš metinio 19 kp. 
susirinkimo

NEWARK, N- J. Metinis LR 
KSA 19-tos kuopos susirinki­
mas įvyko pirmadienį, gruodžio 
U-tą.

Apsvarsčius einamus reika­
lus, nutarta 1962 metais kuo­
pos mėnesinius susirinkimus 
vieton antro pirmadienio laikyti 
antrą sekmadienį kiekvieną mė­
nesį tuoj po sumos — 12 vai., 
šv. Jurgio Draugijos svetainė­
je, 180-2 New York Ąve-, Ne­
wark, N. J.

Toliau buvo renkama valdy­
ba 1962 metams. Perrinkta se­
noji, kurios sąstatas yra toks: 
pirmininkė O. Barkauskienė, 
vicepirmininkė J. Jasukaitienė, 
nutarimų ir finansų sekretorius 
V. Lukas, iždininkė O. Grima- 
lauskienė; knygų patikrinimas 
paliktas kuopos valdybai.

Nariai malonėkite sekančiam 
susirinkime gausingai dalyvauti 
ir išgirsti knygų patikrinimo ir 
kuopos finansinio stovio rapor­
tą

Kadangi mūsų kuopos nariai 
yra labai išsiskirstę ne tik Ne- 
warko 'rajone, bet kaikurie gy­
vena kitose valstybėse, todėl 
reikalui esant kreipkitės į sek­
retorių y. Luką, 244 Van Bu­
ren St., Newark 5, N. J.

Narės Ir nariai taipgi ragina­
mi pasidarbuoti įrašymui naujų 
Darių. ’ VA-

rauskas, MIC, iv. Pranciškaus 
parapijos klebonas prelatas Pr. 
Juras. .

Dėl nepatogaus oro visi da­
lyviai grįžo į patalpas- Visą di­
džiojo namo salę, gretimuosius 
kambarius ir koridorius perpil­
dė gausi dalyvių minia.

Marianapolio vyresnysis kun. 
J. Dambrauskas pasveikino vi­
sus dalyvius ir pristatė vysku­
pą Vincent J. Hines. Pats vys­
kupas savo šiltoj kalboj pa­
sveikino Tėvus Marijonus ir jų 
visus rėmėjus. Savo išsamioj, kai 
boj priminė katalikiškojo auk­
lėjimo svarbą. Atpasakojo sa­
vo pereitą vasarą įgytus įspū­
džius belankant Europos karei­
vių stovyklas‘ir ta proga įvai­
rias mokslo įstaigas Prancūzijo­
je ir Anglijoje. Baigdamas pa­
žadėjo savo visokeriopą pagal­
bą ir ragino, kad studentų tė­
vai, Marianapolio rėmėjai, viso­
mis jėgomis prisidėtų prie šio 
pirmojo studentų bendrabučio 
pastatymo-

Tėvų Marijonų provinciolas 
kun. Jonas Jančius, kuris atvy­
ko Marianapolin prieš savaitę 
vadovauti galutinėms sutartims, 
savo žodyje pasidžiaugė, kad po 
ilgų svajonių ir svarbių nuta­
rimų, pradėtas reikalingųjų pa­
statų realizavimas- Dėkodamas 
visiems, kurie savo auka prisi­
dėjo prie šios statybos, primi­
nė, kad tai tik pradžia, kad Tė­
vai Marijonai drįsta Šį darbą 
pradėti pasitikėdami Dievo ypa­
tinga palaima ir gerųjų rėmė­
jų pagalba.

Po advokato Francis Dana- 
her, Naujos statybos fondo pir­
mininko, kalbos, Tėvas Vyres­
nysis pristatė architektą Ar­
thur Thomas ir Alex. Schnip ir 
sūnus, kontraktorius, Norwich, 
Conn.

jungti- Tačiau šia projektas bu­
vo numatytas tik išeinant iš 
Lietuvos energetikos baste su­
kūrimo. naujų ’roelektrinių 
pastatymo ant Nemuno klausi­
mų. Naujasis kanalas turėjo bū­
ti 1,2 metro gylio-

Maskvos specialistai, Žinoma, 
šį projektą priėmė, dar dau­
giau, pritarė jam, tačiau pakei­
tė gylį iki 2-3 metrų, praplati­
no kanalą . ir patvirtino kaip 
naujo kelio Klaipėda — Cher- 
zonas tąsą, o ne kaip Lietuvos 
energetikos bazę. Gali būti, kad 
ant Nemuno išaugs dar eilė 
elektrinių, tuo labiau kad su­
jungus sovietinius kraštus į vie­
ną energetinę sistemą, elektros 
energija bus reikalinga ne tik 
Lietuvai. Bet faktas lieka fak­
tu, kad pirmiausia bus įreng­
tas laivybinis kelias, kuriuo 
Ukraina, Gudija bus sujungtos 
su Pabaltiju, Sovietų Sąjunga 
su Europos šalimis, Baltijos ba­
seino valstybės su Artimaisiais 
Rytais. Ar bereikia aiškinti, ko­
kią reikšmę turės šis kelias ir 
kad jam išvesti bus padaryta

MIRA KAROLIS RAMOŠKA

MANCHESTER, N. H. Ilga­
metis LRKSA 119 kuopos na­
rys Karolis Ramoška, gyv. 396

Naujas bendrabutis
Pagal planą, pirmasis studen­

tų bendrabutis statomas gre­
ta esamųjų teniso žaidimo aikš­
čių. Bendrabutis sutalpins de­
vyniasdešimt du studentu ir ke­
turis kunigus — prefektus. 
Siame pastate be miegamųjų 
kambarių bus svečiavimosi sa­
lės, rekreacijos salės, sporto į- 
rengimai. Taipgi numatyta į- 
rengti, aplinkybėm reikalau­
jant, studijų sales.

Pati bendrabučio išvaizda ir 
stilius derinamas su esamais

nijos kuo puriausiai išpropa- 
guoti projektu kuriuo Nemu­
nas turte būti sujungtas ra Pri­
pete ir tuo pkčiu Baltijos jūra 
su Juodąja jūra, šis projektas 
nėra naujas. 18-to amžiaus ant­
roje pusėje Lietuvos bajoras 
Oginskis iškasė kanalą tarp Ne­
muno intako fičaros ir Dniepro 
intako Pripetės, šiuo 55 kilo­
metrų ilgio kanalu buvo gabe­
nami grūdai į Prūsiją. Kanalas 
buvo negilus, vos 0,7 metro, il­
gainiui nustojo savo tiesioginės 
reikšmės, buvo apleistas ir ne­
naudojamas.

Spauda ir radijas šį projektą 
stengiasi pavaizduot kaip komu­
nistų partijos "rūpinimąsi" Lie­
tuvos žmonėmis, kaip bolševikų 
ūkinės politikos nesavanaudiš­
kumą. Tacipi tikrumoje viskas 
yra kitaip. Vandens kelias tarp 
Baltijos ir Juodosios jūrų turi 
milžinišką ūkinę ir strateginę- 
reikšmę Sovietų S—jungai. Ve­
žant bet kokį krovinį vandens 
keliu iš Baltijos jūros į Juodą- r
ją ir atvirkščiai, laivams tenka' viskas?
apiplaukti visą Europą, per Gib- "Tiesa” nr. 267 spausdinda- 
raltarą, Vidurį jūrą, Bosfo- ma medžiagą apie naujojo van-

Juodosios denkėlio reikšmę tarp kitko pa- 
lį kelias tert W 

į. Kanalų -*** “
ą su 

. Mias sutrum­
pėtų bevelk tris įtartus. Žino­
ma, kad tokš projektas yra 
svarbus ir jo įgyvendinimas tu­
rės didelę reikšmę, tačiau jis 
daromas ne Lietuvos reikalams 
ir jos naudai.

Sovietinės Lietuvos mokslų 
akademijos energetikos ir elek­
trotechnikos, ekonomikos, me­
lioracijos institutai, Kauno po­
litechnikos institutarir Vilniaus 
universitetas nagrinėjo proble­
mą “Perspektyvinis Lietuvos 
TSR energetikos išvystymas ry­
šium su kompleksiniu Nemuno 
panaudojimu", šios mokslo 
įstaigos ir paruošė naują pro­
jektą Nemunui su Pripete su-
- - - L :

jūros 
beveik 7,Wįg į 
sistema sdju 
Pripete, vąn

“Ir štai pagrindinė Lietuvos 
upė partijos valia artimoj atei­
ty taps svarbios TSRS vandens 
magistralės dalimi- Laivų vilks­
tinės, iš jūros į Jūrą vagojan- 
čios Nemuną, taps sudėtine Lie­
tuvos komunistinio rytojaus pei­
zažo dalimi. Ar galėjo lietuviiį 
tauta kada nors svajoti apie to­
kią didelę Nemuno ateitį?”.

Gražiai skamba šie žodžiai. 
Bet kaip ir pavergtas kraštas, 
Nemunas tarnaus svetimųjų 
tikslams, pasikeitęs peizažas 
bus lyg simbolis, kad prievar­
ta pasiglemžęs šalį ir jos tur­
tus okupantas sumaniai Išnau­
doja* Ar reikia išnaudojimui 
nušviesti tiek daug gražių žo­
džių? Eite

tinsMo
Dr. Vladu Simaiti*. 4M1 «. Maptewosd Ava., Chlcaco SI,

E5Z SSS ės CStoutou
MIBHA

METINIO LRKSA 4 APSKRITIES 
SUSIRINKIMO

Metinis LRKSA 4-tos Penna. 
Apskrities kuopų atstovų susi­
rinkimas įvyko sekmadienį, lap­
kričio 26 d., 1961 m., Taurų 
Klubo patalpose, 112 W. Mar­
ket St., Scranton, Pa.

Pirm. Pranas Katilius susirin­
kimą atidarė 3:00 vai. po pie­
tų. Maldą sukalbėjo Simonas 
Galinis.

Tvarkos prižiūrėtoju buvo pa­
skirtas Simonas Galinis-

Mandatų komisijon išrinkti 
Antanas Navikas ir Petras Tal­
kevičius.

Mandatų komisijos raportas: 
5-tą kuopą Forest City, Pa., at­
stovavo Kazimiera šlamienė; 14- 
tą kp. Wilkes Barre, Pa. — Ma­
rijona Kuprienė, Marijona Na- _________ ______________
.vikienė ir Antanas Navikas; 83- ; sidarbuoti dėl geresnio pelno, 
čią kp. Scrąnton, Pa- — Simo- suririnkjm« baigtas 4:16 p.

Unis.
Po susirinkimo buvo vaišės. 

Visi patenkinti išsiskirstė.
Antanas Meškauskas 

Sekretorius

PROTOKOLAS
I. • - . 

spaustuvėj, kaip ir pirmiau.
Valdybos metiniai raportai iš­

duoti ir priimti vienbalsiai-
Simonas Galinis pagyrė visą 

valdybą, kad buvo darbšti, tei- • 
singa ir dedanti visas pastan­
gas apskrities gerovei.

Pirm. Pranui Katiliui prane* 
šus apie valdybos narių bilas, 
nutarta išmokėti.

Valdybos rinkimai: Simonas 
Galinis pasiūlė palikti tą pačią 
valdybą, o Jurgis šlakis parė­
mė. Priimta vienbalsiai.

Susirinkimus nutarta laikyti 
kas šešius mėnesius, kaip ir pir­
miau.

Pirm. Pranas Katilius paaiš­
kino, kad 1962 metais bus ren­
giamas tik vienas išvažiavimas, 
bet reikės visiems sunkiau pa-

ton, Pa. — Jurgis šlakis, Jo­
nas Kazakevičius, Stasys Micke­
vičius ir Petras Talkevičius- į- 
skaitant apskrities valdybą, iš 
viso susirinkime dalyvavo 13 
atstovų.

Sekretorius Antanas Meš­
kauskas perskaitė pereito susi­
rinkimo protokolą, kuris priim­
tas vienbalsiai.

Iždininko Juozo Siamo ra­
portas priimtas vienbaBIM.

Nauji reikalai: Simonas Gali­
nis pasiūlė, kad "Garso" spaus­
dinimas būtų sugrąžintas į Wil­
kes * Barre. Kazimiera šlamie- 
nė ir Marijona Kuprienė parė­
mė- Priimta vienbalsiai. 4-ta ap­
skritis kartos reikalavimus, iki 
bus sugrąžinta.

Pirm. Pranas Katilius pasiūlė 
pasiųsti pareikalavimą dėl 
"Garso" spausdinimo savo

Siaurinėje Seinų apskrities 
dalyje gyvena didžiausias lietu­
vių skaičius. Dabar Seinų ap­
skrities valdinėse mokyklose 
mokosi apie 800 lietuvių tauty­
bės vaikų, o lietuvių kalbas mo­
kosi 700 (120 mokinių daugiau 
kaip praėjusiais mokslo me­
tais). Jaučiama, kad tėvai la-1 
biau ima vertinti ir suprasti 
gimtosios kalbos reikšmę.

RICHMOND, IND. Gruodžio 
29-tą dėl gaisro žuvo penki vai* 
kai. Gaisras kilo vaikams be­
miegant žalia virtuvės pečiaus.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
'• MALDAKNYGES

RAMYBtS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. IdMdo Lietuvių Ka-

MALOV VAINIKtLlS (originaliu* kaina 70 centų---------- --- _---- ------- .50
0ALOV JUNKINSLIS, juodais apdarais ...........     40

Sutaisė kun. J. K. Miliauskas.

— li

SEN. KUCHEL LIETUVęS
IVENT9S MINĖJIME
LOS ANGELES, CALIF. Ju­

lius Jodelė, ALT-bos Los Ange­
les skyriaus pirmininkas, pa­
kvietė senatorių Tom Kuchel 
į Vasario 16-slos paminėjimą, 
kuris Los Angeles mieste ruo­
šiamas 1962 metų vasario 11 d. 
Ąnot senatoriaus Tęm Kuchel, 
jis tą savaitgalį planuojąs būti 
Los Angeles mieste ir su malo­
numu dalyvausiąs Lietuvos ne- £v,e*‘TOJJ Y A,L **?*■“*,■'*" ,r 
prikirmyta* Švento penu- 
nėjime. te choru. Kaina 15|. Imant nematiau 10
; "Be abejo, te proga turėsite ĮVAIRAUS TURINIO ’ <
itežMfltai patiekalų", — nridū- . .
* ZX t™ KuehST- »’•“

S^Na"- - KOVOM O«L LIETUVOS (II-JI dalia). Paradyta fan. Stasio Raštikio.
“Lietuvių įr kitų pavergtųjų pv* »*«•>• vtriė&a ........  _------ ssoo

visos viltys sudėtos į mus visus. DON KAMlLIAUS MAŽASIS PASAULIS, Guareochi.SuMotuvlno A. Sabe-

MATĄS 9IMONIS 
ilgametis didžiulės LRKSA 

265 kuopos,t'petroit, Mich., fi-

didžiojo namo. Statoma iš ge­
ležies, šviesaus molio ir stikli-

H., mirė gruodžio 4 d., 1961.
Palaidotas su bažnytinėmis iš- -
jtilipėmis šy. Juozapo kapinė- 
se, Bedford, N- H. ‘ * ■“““**

Buvo teetuyoje; Man- 
metus.

ir

1961 metų Marianapolio rė­
mėjų seimelyje rektorius kun. 
Jonas Petrauskas priminė, kad 
Marianapoliz švenčia savo gy- 
vaąįmo 30-tuosius metus. Daug

Prie

vių tautinių šokių grupės vado­
vė. Jos vadovaujama grupė daž­
nai atstovauja lietuvius didžiu- 

*7 liuose įvairių tautybių festiva- 
• , liuose. Ona Ivaškienė - Plvariū- 
, nattė yra gimusi 1910 metais

1919 metais, n- 
vosi Clevelande;

.suteik jo vė-

Lietuvių

Ąo* T>|T98WNTA4. Varu artdv. j. skviietaM (jrtaML te*.) 
ya- Ota KAIMLIAUa MMAtia RAaAULI5. M tena atavarai Qua>whl; 

Uos amerikietis neturi teiste "Write Ą-Bteritete?* te®* te* pmL- įmo



LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimo protokolas suorfaiuLsvu
Jungta kopija 
tis taštobtyė,

retortų* grįžęs ii Chicagos ir pasitaręs su Egzokutyvio komite­
to nartais, gavo autorizaciją MtoateMl “Gareųš” pakyrimų ui 
tuo. laihotaipius, kunuc-H '..im.- ’ : . -liltlata. I „ t.udu

tis dar labiau pablogėjo.
Susitarus su A. Naviku ir prisitaikant Direktorių Tarybos 

daugumos pritarimo “Garsą” leisti du kartus | mėnesį, rugpjū­
čio mėnesį išleidom du numerius. Centres uš rugpiūčio mėne­
sį paskyrimą

. “Gareo”ta

Direktorės Albinos ĮMIrioibte gautas ragąytąp totaro 
• goję buvo pen' 

Antano Rudžio

DIREKTORĖS POŠKIENĖS RAPORTAS
Gerbiamoji Centro Valdyba:
šiuo kartu mano raportas bus trumpokas. Dalyvavau sa­

vo kuopos susirinkimuose ir jos veikloje, kaipo valdybos narė, 
nutarimų sekretorės pareigose. Atsakiau į visus iš centro sek­
retoriaus Vinco T. Kvetkaus gautus laiškus.

Atvykus Chicagon centro fcekretoriui V. Kvetkai dalyvau­
ti Dainų šventėje bei Tarybos posėdžiuose, dalyvavau ta pro­
ga sušauktam LRKSA centro valdybos narių pasitarime, įvy­
kusiam “Draugo” redakcijoj, liepos B d. štame pasitarime 
pritariau samdymui Jono Jasaičio generaliniu organizatorium 
Chicagos apylinkei. Kaslink “Garso”, tai pritariau jo transfor­
macijai, jei tik tas pagelbėtų jo gyvavimui. Nenorėčiau maty­
ti “Garsą” neišeinantį, nes tikrai jo pasigestumėm. Tikiu, kad 
šis posėdis tinkamai išspręs jo reikalus. •

Taip pat dalyvavau ir tos pačios liepos 5 d. vakare sušauk­
tam Chicagos ir apylinkių Kai. Susi vieni j irAo kuopų valdybų, 
sekretorių ir apskrities valdybos narių susirinkime. Prisidėjau 
prie diskusijų bei planavimo naujų narių gavimui. K

Kaip visuomet, mėginau ir mėginu kiekviena proga kelti 
mūsų organizacijos vardą bei kalbinti rašytis naujus narius. 
Gal ir pasiseks įrašyti vieną kitą naują narį.

Gavau iš centro “Medi Pac”, kuris yra siunčiamas kuopų 
sekretoriams kaip dovana deimantinio jubiliejaus proga, bei ku­
ris bus duodamas, kaip dovana, ir nartams, kurie pasidarbuos 
naujų narių prirašymo vajuje. Ji yra naudingi dovarta ir ne­
abejoju, kad kuopų sekretoriai ir kiti gavusieji yra dėkingi, 
kaip ir aš, ir galės ja pasinaudoti.

Pereitą pavasarį namuose susižeidžiau koją. Gydytojas pa­
taria dar jos nevarginti ilgoj kelionėj. Tad ir apgailestauju, 
kad negaliu su jumis šį kartą dalyvauti susirinkime. Nuošir­
džiausiai sveikinu jus visus susirinkusius aptarti organizacijos 
reikalus. Tegu jūsų nutarimai būna organizacijos naudai.

Gilią pagarbą reiškiu,

jo. ( 
toli gražu neišspręsta, ką Direktorių Ta­

ryta* nartai pamatysite iš tolimesnių paaiškinimų ir finansinių

Skyrius dienVaŠty “Drauge?,

Metiniam Direktorių Tarybos susiri 
m. vasario 27-29 d.d., nutarta nusisamdyti

Albina Poškienė, 
Direktorė

P. J. KaraŠauskas pasiūlė direktorės A. Poškienės ra po r-/ 
tą priimti, V. Abromaitis parėmė. Raportas priimtas vienbal­
siai. j

Prezidentas kviečia raportuoti “Garso” redaktorių — ma­
nager}.

REDAKTORIAUS MANAGERIO RAPORTAS
Finansinė “Garso” apyskaita nuo sausio 1-os iki birželio 

30-tos 1961:
. JANUARY 1, TO JUNE 30, 1961

’ INC O
Official Publication ......................_..................
Subscriptions ....... -..........................................
Advanced from Alliance for outstanding bills 
Advertising ......................................................
Printing ............................................................
Books ................................................................
Svit for newsprint ............................................
Cuts ....................................................................
Song sheets ........................................................
Donation ................................... .........................

i, įpykusiam 1961 
ttltašty “Drauge” 

skyrių Susivienijimo reikalams. Prezidento ir kitų chicagiečių 
Susivienijimo veikėjų iniciatyva tas skyrius nevadintas “Talka 
veikloje Ik* užuovėja nelaimėje”. Iš pradžių manyta, kad šiam 
skyriui Užleis visą ištisą puslapį, gi galutinai susitarta užleisti 
skyriui vietos du kartu per mėnesį maždaug po pusketvirtos 
kolumnos vienam skyriui. Toks skyrius buvo pradėtas su dien­

raščio “Draugo" 132 numeriu, išleistu 1961 m. birželio 7 d. ir 
iki šio susirinkimo (iki rugsėjo 11 d.) iš viso jau išėjo 7 skyriai, 
kuriuose iš viso tilpo 36 mano parašyti ilgesni ir trumpesni 
straipsniai. Medžiaga eiliniam 8-tam skyriui yra paruošta ir 
laiku bus išsiųsta. Jfežinau kitų direktorių nuomonės, bet man 
išrtido, kad vis tik visas ištisas puslapis kartą per mėnesį da­
rytų didesnį įspūdį. Palaikant skyrių ir toliąu, mano manymu, 
reiktų įtraukti bent vieną chicagietį bendradarbį, o pirmoj vie­
toj generalinį organizatorių, kad padėtų tą skyrių paįvairinti.

. ■ ■ , to * i \

Deimantinio jubiliejaus minėjimuose 
šeštadienį, balandžio 29-tą, dalyvavau 115 kuopos gyvuo­

jančios Central Brooklyn, N. Y., bankiete, surengtam paminė­
ti kuopos gyvavimo ir veiklos 50 metų jubiliejų ir Susivieni­
jimo deimantinį Jubiliejų. Ten atstovaudama* Direktorių Tary­
bą pasakiau pritaikytą kalbą. Sekančią dieną, balandžio 30, da­
lyvavau 108 kuopos susirinkime, sušauktam surasti kuopai nau­
ją finansų sekretorių į vietą sergančio ir sunegalėjusio Simano 
Cerebiejaus. Tame susirinkime Vietos klebonas prel. jonas Bal- 
kūnas ir aš plačiai aiškinome susirinkusiems susidariusią padė­
tį ir kartu svarstėme, kaip sekretoriaus reikalą išspręsti. Vi­
soms dalyvavusioms narėms ir nariams atslsakinėjant tą vie­
tą užimti, pats prelatas pasižadėjo imtis atsakomybės ir reika­
lą sutvarkyti.

Sekmadienį, rugsėjo 3-čią, atstovavau Susivienijimo cent­
rą Connecticut apskrities surengtam jubiliejaus minėjime, ku­
ris mano supratimu visais atžvilgiais buvo sėkmingas. Įspū­
dingos bažnytinės pamaldos, gausingas išvažiavimas su kalbų 
ir meniška programa, kiek teko patirti, paliko gerą įspūdį.

r Matas Zujus,
Redąktorius Manageris 

e * rf

Dę. Wm. Krikščiūnas pasiūlė redaktorių* managerio ra-

Giedraičio laiškuose paduotų mi»čįų sekąėčioj serijoj.
V. Abromaitis pasiūlė antrąją seriją baigti, P J. Kąrašaus- 

kaa parėmė. .
Prri. J. F. Baltuaevičiui sukalbėjus maldą, prezidentas ant­

rąją sesiją uždarė 5 P. M.

. TRECIOJI SESIJĄ 
Rugsėjo it, 1961

Trečiąją Direktorių Taryta* seriją prez. Simuti* atidarė 
9:40 A. M. Maldą sukalbėjo prel. J. F. Baltusevičius.

Dalyvauja: dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius, prez. L 
šimutis, viceprezidentas adv. Thomas E. Mack, sekretorius V. 
T. Kvetkas, iždininkas P. J. KaraŠauskas, iždo globėjai L. Do­
narovich ir Vincas Abromaitis, daktaras kvotėjas Dr. Wm. 
Krikščiūnas, taipgi dalyvauja redaktorius — manageris Matas 
Zujus.

Sekretoriui perskaičius pirmos ir antros sesijų užrašus, 
adv. Mack pasiūlė priimti, kaip perskaityti, P. J. KaraŠauskas 
parėmė. Priimta vienbalsiai.

Atnaujintos diskusijos naujų narių vajaus reikalu. Disku­
sijose dalyvavo visi Tarybos nariai ir buvo išsireiškimų, nuro­
dančių kuopų veiklos silpnybes ir jų priežastis. Iškelta kaiku- 
rios rimtos situacijos. Praeity daugiausia koncentruota pastan- 

. gų spausdinti knygas ir laikraštį. Didesnės pastangos turėjo 
būti padarytos ankstesniame Susivienijimo istorijos periode, 
grįžtant atgal į 1915 metus, auginti Susivienijimo narystę, pri­
silaikant modernaus biznio praktikos. Modernizavimas pradė­
tas vėlesniais laikais ir dabar sunku išmokinti ir išlavinti kuo­
pų viršininkus. Atsakymas į problemą yra generalinių organiza­
torių talka. Betgi generalinių organizatorių talka bus apsunkin­
ta, jeigu veikla bus apribota viena tautybe. Buvo raportuota, 
kad daugelis f ra tematinių organizacijų išplėtė savo darbą, 
priimant nariais įvairių tautybių asmenis, betgi yra apriboji­
mų, jeigu organizacija yra pagrįsta religine veikla.

Prel. J. F. Baltusevičius padarė inspiruojantį apeliavimą: 
imtis tokios akcijos, kuri palaikytų mūsų palikimą, mūsų tra­
dicijas ir mūsų individualumą, šie turi būti svarbiausi veiklos 
punktai; nepasiduokime išnykimui.

Viceprezidentas Mack pareiškė: “Aš tikiu, kad lietuviška 
bendruomenė pasiūlo plačią dirvą, aš ypatingai kreipiu dėmesį 
į amerikiečių lietuvių jaunimą, laikykimės su juo ir sukeikime 
entuziazmą ir aš tikiu, kad jis didžiuojasi savo kilme”.

Prez. šimutis trečiąją sesiją uždarė 12:02 P. M.

PRIJIMf NANT IR VlRTINANT 
FRAIJUHU3 MITUS

(Tęstay? ii puslapio) 

kų toiygę ttostos buvo kbk ina- 
iesnis, palyginus su 19M tM 
tais, Daug gražaus darbo lįetu- 
viškuose dirvonuose atlieka mū­
rų lietuviški vienuolynai: misi­
jomis, steigdami ■ 

, leisdami
knygas ir 
nuolynų atliekama*' statybas 
tenka pažymėti: Chicagoje gta-

Total Income
DISBURSEMENTS

Printing “Garsas” . ...........................................
Gas & Electric....................................................
Salaries: Editor ....................... . .......................

Linotype Operator ..........................
Bookkeeper ................................... .

Postmaster ......................................................
Paper & Supplies................................................
Printing .......... ..................................................
Books .........................................................1......

’ Bank Service Charge ........................................
Barre Engravers ................ ................................
Express Charge ........................ ........................

4,602.00
39.00

341.25
472.22
168.40

46.75
119.57

19.25
2.40
6.81

5,817.65

1,058.50
149.51

2,029.69
1,328.00

300.00
- 120.00

661.91
55.64

7.75
11.52
44.50
5.70

balsiai.
Sekr. Kvetkas perskaitė aktuaro piSekr. Kvetkas perskaitė aktuaro priedinį raportą (Supp­

lemental Raport), kuris turi būti birželio 30 kiekvienais me­
tais priduotas apdraudos departamentams ,(on the Accident 
and Health Benefit Section).

Sekė diskusijos kas link šios beneficijų sekcijos krypties, 
kaip tą parodo raporto skaitlinės. Tolimesnes šiuo reikalu dis­
kusijos atidėtos prie darbotvarkėj nustatytos programos.

Pirmoji sesija uždaryta 11:45 A.M.
/ ■ • ’

ANTROJI SESIJA

Total Disbursements 
SUMMARY

Bank Balance, January 1, 1961 ...................
Income for 6 months ..........

5,772.72

73.88
5,817.65
5,891.53
5,772.72

118.81
’ Disbursements for 6 months 

Balance June 30, 1961 .
UNPAID BILLS, JUNE 30, 1961 

27.00 
424.84 
237.00 
18451 
873.35

Draugas .................. .......i--------------------------------------

Megargee Bros. Ine.........................
Svit The Light __________________
Mr. Zujus Salary — 2nd half June 

Total
Skaitlinės parodo, kad 1961 metų birželio 30-tą užsilikusių 

neapmokėtų bilų suma siekia $873.35. s
' šalia organo finansinių sunkenybių ir nedateklių, šių me­

tų pirmojo pusmečio pabaigoje susidarė nauja krigė. Ilgametis 
“Garso” linotypo operatorius Antanas Navikas birželio mėnesio 
pradžioje pranešė, kad nuo liepos 1 dienos nori pereiti senat­
vės pensijon (Social security), ir kad savaitinio laikraščio ne- 

1 galės ir neapsiima sustatyti. Mėginau perkalbėti, kad padirbė­
tų iki Naujų Metų, kad būtų daugiau taiko susirasti naują dar­
bininką arba kitaip persiorganizuoti. Deja, susitarti nepavyko. 
Susidarius tokiai krizei ir turėdamas omeny “Garso” stam- 

ir

KETVIRTOJI SESIJA

Ketvirtąją sesiją prez. šimutis atidarė 1:10 P. M.
Tęsiamos diskusijos dėl metodų veiklos padidinimui, atsi­

žvelgiant į J. Jasaičio laiškus.- KaikUrios jo sugestijos liečia 
skyrimą aukų kitiems lietuviškiems judėjimams. Vienok paste­
bėta, kad mūsų organizacijos per mėtų metus skiriamos aukos 

komas griežtai bi 
dosnus paremiant daugelį kitų lietuviškų institucijų.

Toliau diskusuojant generalinio organizatoriaus raportus 
ir jo veiklą paskutinių keturių mėnesių laikotarpiu, nurodyta, 
kad nesimato naujų narių davinių ir nesimato kuopų veiklos 
pagerinimo. Kadangi tas yra pasikartojančiu patyrimu, dr. 
Krikščiūnas pasiūlė, kad visi generaliniai organizatoriai, ku­
rie pasamdyti ar bus samdomi, būtų samdomi griežtai prisi­
laikant komisų pagrindo ir $150.00 mėnesinio atlyginimo, da- 
leidžiant, kad per mėnesį įrašys $10,000 gyvybės apdraudos 
biznio; L. Donarovich parėmė, šia proga sekretorius buvo pa­
klaustas ar jis turi galiojančią komisų lentelę pagrįsta pra­
eities patyrimais. Atsakymas buvo — taip, betgi kiekviena 
buvo pritaikinta skirtingam asmeniui ir sąlygoms. Taigi jis 
pasiūlė, kad asmenims, kurie paskirs visą savo laiką naujo 
biznio produkcijai, gautų 50% iš pirmųjų metų sumokėtų 
duoklių, kaip komisą už pirmuosius metus; 25% iš antrųjų 
metų duoklių, 15% iš trečiųjų metų duoklių, ir 10% iš ket­
virtų metų sumokamų duoklių, sudarant visą šimtą procentų 
komiso iš pirmųjų metų duoklių, -ši formula, taikoma ge­
neraliniams organizatoriams su provizija paduota ankstesniam 
pasiūlyme, neliečia kuopų sekretorių, nebent jie taipgi prira­
šytų nemažiau $10,000 naujo biznio per mėnesį.

Išklausius generalinėse diskusijose pareikštų argumentų, 
adv. Mack pasiūlė, kad mėnesinė alga mokama Jonui Jasai­
čiui, generaliniam organizatoriui, užsibaigtų su rugsėjo 1,1961, 
ir kad jam būtų pasiūlyta priimta komisų lentelė; dr. Krikš­
čiūnas pasiūlymą parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekr. Kvetkui pavesta pasitarti su J. Giedraičiu prisilai­
kant tų pačių sąlygų, kaip jos išdėstytos komisų lentelėje ge­
neraliniams organizatoriams. Tuo užbaigtos diskusijos narys- 

* tės reikalu.
Prez. šimutis sekančiu biznio punktu kviečia diskusuoti 

“Garso” padėtį. M. Zujus atkreipia dėmesį į finansinį “Garso” 
raportą, taipgi į padidėjusias spausdinifno išlaidas. Po to jis 
perskaitė Antano Naviko priduotas sąlygas pagal kurias jis 
sutiksiąs dirbti kaip Hnotypo operatorius. Sekė diskusijos dėl 

.. pasiūlytų sąlygų ir Taryba priėjo prie kontra pasiūlymo.
Sekr. Kvetkas pranešė apie 28 kp., Luzėme, Pa., sekreto­

riaus Petro V. Zdanavičiaus mirtį- Velionis apie 40 metų ėjo 
sekretoriaus pareigas. Jis pasiūlė Direktorių Tarybos nariams 
pagerbti jo atmintį atlankant laidotuvių įstaigoje ir pareiš­
kiant šeimai užuojautą.

Prel. J.F. Baltrusevičiui sukalbėjus maldą, prez. šimutis

tojo Jėzau* Seselių koplyčia ir 
Elmhurst, Pa., tos pat kongre­
gacijos statoma ligoninė — 
prieglauda seneliams,'o Maria- 
napolyje kuriamas naujas ber­
niukams bendrabutis. Vis tai 
milijoniniai pastatai! Lietuviš­
kose parapijose lietuvybė ne- 
visur tinkamai vertinama ir ug-. 
doma! Džiaugsmo banga perbė­
go visus mūsų tautiečius, kai 
pereitų metų gruodžio mėn. Sv. 
Tėvas paskyrė'naują lietuvį vys­

kupą, skirdamas jį Grand Ra­
pids diecezijoje vyskupu padė­
jėju. Naujasis mūsų tautietis 
vyskupas yra C. A. Salatka.

Savotiškai gaila ir juokinga 
vis tebėra, žiūrint į tuos mūsų 
tautiečius, kurie neturi jokios 
tautinės savigarbos ir kaip ak­
li gaidžiai užsispyrusiai tarnau­
ja raudoniesiem budeliam, pa­
vergusiam mūsų senąją Tėvynę 
Lietuvą. Jų “tėvą, draugą Ir mo­
kytoją”, kaip nudvėsusį šunį 
vyriausias graborius N. Chruš­
čiovas jau išmetė į patvorį, bet­
gi Bimbos, Andruliai ir kiti 
jų pasekėjai negali atsižadėti 
burliokų ir jų raudonojo rau­
go.

Dar liūdniau, kad Lietuva ir 
kitos tautos už geležinės uždan­
gos tebėra pavergtos ir praė­
ję metai jų nepajėgė išvaduo­
ti ir jų būvį pagerinti. Tuo 
tarpu milijonai nekultūringųjų 
negrų Afrikoje sukūrė savo ne­
priklausomybes, benaikinant ko 
lonializmo jungą. Lietuvoje gi

ąrhoJvettinimp. Išrodo, kad Susivienijimas lai- komunistinis režimas pagriežtin- 
iznlo organižaėijCtUo Išrfpū jis būvū labaf tikintieji dar labiau spau-

Antrąją sesiją prez. šimutis atidarė 1:20 P. M. Dalyvau­
ja visi viršininkai ir direktoriai, taipgi redaktorius Matas Zujus.

Sekretorius Kvetkas padarė pastabų dėl vienos neišmokė­
tos pomirtinės ir paaiškino priežastis dėl atidėto vieno sirgi­
mo reikalavimo. Abu reikalu priskirti prie neužbaigto biznio. 

, Sekančiu biznio reikalu prezidentas kviečia svarstyti nau­
jų narių vajaus ir deimantinės sukakties minėjimo programas.

Bendras Kingston, Pa., gyvuojančių 1, 34, 209 kuopų ban- 
kietas su programa rengiamas spalių 1 dieną. Pagrindiniu kal­
bėtoju, kuris atstovaus centro įstaigą, pakviestas vicepreziden­
tas adv. J. E. Mack. į, \

103 kuopa Rochester, N. Y., ban kietą tingia spalių 15-tą. 
Sekr. Kvetkas buvo užkviestas dalyvauti. bet negalėdamas ten 
dalyvauti pasiūlė redaktorių M. Zujų. Iš kuopos sekretoriaus 
V. Vitkaus gautas laiškas, kuriame apgailestauja, kad V. T. 
Kvetkas negali dalyvauti, betgi jie patenkinti, kad centrą at­
stovaus redaktorius M. Zujus.

155 kuopa, kooperuojant prel. J. F. BaltuseviČiui, rengia 
jubiliejinį bankietą spalių 22-rą šv. Mykolo parapijos svetainė­
je, Scranton, Pa. Viceprezidentas adv. Mac$, bus pagrindiniu 
kalbėtoju. ' V

Detroit, Mich., 171, 265 ir 230 kuppos bendrai rengta ban­
kietą spalių 22-rą, Katalikų Federacijbs Kongreso laiku. Prez. 
šimutis kalbės apie Susivienijimo 75 fnetų sukaktį, taipgi sek- 
etorius Kvetkas užkviestas dalyvauti benkieto programoje. 
Prel. J. F. Baltusevičius pasiūlė kongreso delegatais pre*. Šimu 
tį ir‘sekr. Kvetką, adv. Mack parėmė. Prieš balsuojant V. T. 
Kvetkas pareiškė abejonę, kad Jis galėsiąs kongrese ir bankiete 
dalyvauji Pasiūlytas priimtas vienbalsiai \

Matas Zujus kviečiamas raportuoti apie dalyvavimą Susi­
vienijimo sukakties minėjimuose Brooklyn, N. Y., ir Waterbu­
ry, Conn. Jis abiejuose minėjimuose ^stovavo centro įstaigą ir 
buvo maloniai nustebintas gausingu publikos dalyvavimu. M. 4-tąją sesiją uždarė 4:20 P.M.

PENKTOJI SESIJA. \

Rugsėjo 13,1961

' Penktąją Direktorių Tarybos sesiją prez. L. šimuti* ati­
darė 9:30 AM. Dalyvauja visi, kaip ir pirmesnėse sesijose. 
Maldą sukalbėjo prel. J.F. Baltusevičius.

Sekretoriui V.T. Kvetkui perskaičius trečios ir ketvirtos 
sesijų užrašus, V. Abromaitis pasiūlė priimt, dr. Krikščiūnas 
parėmė. Priimta vienbalsiai. * ’ ’

Atnaujintos diskusijos “Garso” leidimo problemų reikalu.
(Tęsinys 7 pu*Ul-2 kolumnote)

džiami. Pernykščiai metai ne­
atnešė laisvės j Žagarę ištrem­
tam vyskupui J. Steponavičiui 
ir j Šeduvą vyskupui T. Matu­
lioniui- -

Pereitą metą sukako lygiai 
20 metų, kai buvo paskelbta 
“Atlanto Charta”, žadėjusi daug 
visokiausios visiems laisvės ir 
šviesesnį rytojų. Tačiau ją pa­
skelbus, nei vienas žodis iki 
pat 1961 metų nebuvo įvykdy­
tas. Greičiausia ši “Atlanto 
Charta” nuskendo pačiame At­
lante, kaip visada nuskęsta se­
nieji metai, palikdami savo naš­
tą naujiesiems!

Mirė
Veronika Vaičikauskienė
MOUNDSVILLE, W. VA. 

Gruodžio 26 d., 1961, ligoninė­
je mirė ilgametė LRKSA 249 
kp. narė Veronika Vaičikaus­
kienė, gyv. 1510 Fourth St., 
Moundsville. Palaidota gruodžio 
30 iš St- Francis Xavier bažny­
čios Greenlawn kapinėse.

Velionė buvo gimusi 1879 m. 
sausio 6 Lietuvoje. Duktė Vin­
co ir Uršulės Popikų. 1906 m. 
ji išvyko škotijon ir čia 1909 
m. ištekėjo už J- Vaidkausko., 
Į JAV atvyko 1913 metais, o 
Moundsvillėje įsikūrė 1917 m. 
Vyras Žuvo anglies kasykloje 
ištikusioje nelaimėje. Motina ir 
jauni vaikai turėjo rūpintis pra­
gyvenimu.

Paliko tris sūnus — Juozą, 
gyv. Columbus, Ohio, Vincą, 
Los Angeles, Calif., Albertą, 
Pittsburgh, Pa.; 8 anūkus, 4 
proanūkiu, seserį Marcelę Mu­
rauskienę, gyv. Lietuvoje. Sū­
nus Edvardas, kuris buvo išė­
jęs West Point militarinę aka­
demiją, žuvo 1942 metais oro 
laivyno lėktuvo nelaimėje.šimutis raportuoja apie pasitarimus su Jonu J su

Ii siusią užuojautą1

Zujusabu paminėjimus laiko sėkmingais.
Perskaitytas laiškas, gautas iš ^Taterburio 11 ir 91 kuopų,

me. Laiške
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Ambassador Adlai Stevenson 
recently fired back at Com- 
unist propaganda of “Western 
colonialism” by branding the 
Soviet Union the “largest co­
lonial empire in all history em­
ploying in our day a system 
of enslavement shocking in 
the 20th century".

He pointed to the Iron Cur­
tain countries of East Genna- 
iny, Poland, Czechoslovakia, 
Hungary, Bulgaria, Roumania, 
Albania “and the Baltic States”. 
The three Baltics invaded and 
virtually annexed by the Soviet 
.Union are Estonia, Latvia and 
Lithuania.

In these hectic days of hot 
cold war, the cruel enchain­
ment by Moscow of these once 
virile nations is forgotten, or 
taken for granted, which is 
exactly what suits the Kremlin 
warlords To refresh our minds 
on the Moscow slave empire, 
I publish herewith a memoran­
dum sent to UN by acting Con­
sul General of Esthonia Johan­
nes Kaiv, Latvian Charge d’Af- 
faires Dr. Arnolds Spekke and 
Lithuanian Charge d’Affaires 
Joseph Kajackas. All three now 
live in Washington as members 
of their exile regimes.

In charging that the Com­
munist rulers are guilty of 
numerous crimes of genocide 
in each of the Baltic countries, 
the memorandum states:

"I June 1940 Soviet forces 
invaded and occupied Estonia, 
Latvia and Lithuania. The Mos­
cow-appointed emissaries set 
up puppet governments; par­
liaments were dissolved; heads 
and higher officers of govern­
mental agencies were dismissed 
and replaced by Soviet agents- 
Civil liberties were suspended. 
The puppet government took 
over all newspapers, printing 
firms and broadcasting sys­
tems.

“The puppet governments 
amended the electoral laws in 
violation of our constitutions. 
So-called elections on the Soviet 
pattern were conducted where­
by only one list of candidates 
— the Communist — was al­
lowed. Contrary to the consti­
tutions of the three Baltic re­
publics these illegally composed 
bodies passed the resolutions 
for joining the Soviet Union. 
There were never any plebis­
cites in our countries on this 
question-

“The invasion and occupa­
tion of our countries and im­
position of a Soviet regime 
was flagrant act of aggression 
and the present occupation is 
a continuation of this interna­
tional crime.

The Soviets have mur­
dered thousands of our people, 
have deported to Russia over 
half a milljon people — regard­
less of the fact that the USSR 
has joined the genocide con­
vention. The Soviets have com- 
itted crimes in the Baltic 
States similar to those for 
the Nazi leaden were convicted 
and executed in Nuremburg”.

Tearing the mask off the 
face of Soviet colonialism, the 
Baltic memorandum also states: 
. “The USSR, is systematical­

ly exploiting the natural re­
sources, labor and national 
production of our countries.

“in addition to mass depor- 
<atiortt/the Soviet Union is

John Ray

BUY U. S. SAVINGS BONDS

to****************

26 to a class. In 
primary schools 
with unused kin-

The charitable give out at 
the door, and God puts in at 
the window.

In necessary things, unity; in 
doubtful things, liberty; in all 
things, charity

— Motto or Richard Baxter

Charity ... is kind, it is not 
easily provoked, it thinks no 
evil, it believes all things, 
hopes all things.

— Cotton Mather

JOHN FITZGERALD KENNEDY

10 dayt «ft«r hi* maufuratiaa 
a* th* 15th Pr*»W»«t of th* 

Uttiltd Stale*.

In faith and hope the world 
will disagree, but all mankind’s 
concern is charity.

— A. Pope

■/
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Twenty yean ago, in the dark, uneasy 
days before Pearl Harbor, the Minute 
Man of Concord, timeless symbol of our 
Nation's determination to defend its free­
dom, emerged as the emblem of the 
(J. S. Savings Bonds Program. When war 
came, the Minute Man became the rally­
ing force behind the huge and over­
whelmingly successful effort to back our 
fighting men with War Bonds.

educated Esthonians, Latvian*

“Having nationalised private 
property of any «b*, the Sov­
iet Union is exploiting our 
countries directly through its 
agencies, being the sole owner 
of all land and enterprises and 
the sole employer who at the 
same time determines all wages 
and working conditions.

Heat Applied to Finns
“The fruits of the exploita­

tion of our coutries are not. 
used for Russia as a colonial 
power alone but are applied 
for the furthering of the Com­
munist world conquest-

“The case of the Baltic 
States is not a question about 
the rights of self-rule of our 
nations, since this is established 
beyond any reasonable doubt, 
but the question is how to stop 
the Soviet crime and restore 
freedom and independence of 
our countries”.

The memorandum of the 
three Baltic leaders comes at 
a particularly appropriate time 
if we keep in mind that Ni­
kita Khrushchev last month 
made a pass at Finland. He su 
moned the Finnish president 
as the first step in laying 
down the law of Communist 
power. Eventually, when the 
time is considered ripe by Mos­
cow, the Red grab Finland will 
come For the Baltics, it came 
in 1940 eight months after Sta­
lin made a cynical deal with 
Hitler.

(New York Journal, Doc. 10,
1961)

his own

*of them 
in Okina-

2 of Sons Recruited By Fathher 
Join Him

Naha, Okla. Friday, Decem­
ber 22- — When Master Sgt. 
Walter J. Žemaitis of the U. S. 
Marine Corps was on recruiting 
duty in the Detroit area he 
signed up three of 
sons for the corps.

This week two 
cought up with him 
wa, where the father now is 
stationed.

They are 18-year old inden- 
tical twins, Robert and Ronald.

The brothers arrived here 
with replacement personnel for 
the 3rd Marine Division. They 
have been in the Marine Corps 
since June, 1960, and had not 
seen their father since he ship­
ped them to the Marine Corps 
Recruit Training Camp at San 
Diego, Calif.

An older brother, Marine 
Cpl. Walter N- Žemaitis is at­
tending navigation school in 
Memphis, Tenn.

There still is 12-year old Mi- . 
chael at home to help with any 
future recruiting quotas.

Mrs. Eugenia Žemaitis main­
tains the family home while the 
men are away. She is helped 
by 10-year old Beverly Ann 
and Carol, two and a half. y. 
They live in Hamtramck, Mich.

He is truly great who hath 
a great charity.

' . .e
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Scurried like dweller* a roused 
To meet the task* and labor* of the 
In Mr wQrm house* and i* the bright field*.

Ari**, art**, arts*/
1 *■

And the Bell, louder and more clear, and long, 
Toll* out hi* plaintive summon* through th* air. 
And now the Bell continue* hi* grave Song 
To stir the few who loll still, her* and there.

Arise, arise, arise/

Ring, “Bell* Ring on! Let your insistent call 
Sound over Lithuania, hill and plain, 
And reach hbr tcattered people, each ahd all; 
Sound and retound, and never tound in vain:

Arise, arise, arise/

Waken the able workman to his labor,
Waken the diligent, each to his goat, 
Rouse the late sleeper and the idle neighbor 
Waken them all/ Great Bell, toll on dftd'toll:

Arise, arise, art**/

(The Baltic Review)

Irkutskaya district, Cheremu- 
chovskii region, Konyakovka 
village, mine No- 18. “Krokodil’ 
intimates an investigation by 
MVD (Soviet Secret Police), 
but is silent about the inter 
rogation methods and the pun­
ishment meted out to the wit­
nesses.

Shorn of the usual Soviet 
propaganda exagerations, the 
“Krokodil” story simply states 
that numerous individuals are 
kept in . Soviet concentration 

. camps and persecuted * even 
there for their religious con­
victions. This is clearly a case 
for the United Nations Com­
mission on Human Rights- E.

Krokodil magazine says Lithuanians 
are leaders of sect

A borrowing story of anti- 
Soviet activities by Jehovah 
Witnesses in the Siberian slave 
labor camps was published in 
the issue No. 15, 1961, of-the 
Moscow magazine “Krokodil”, 
usually devoted to a lighter 
brand of “humor”. Three Lith­
uanians were named among the 
ring - leaders of the “sectarian 
spiders”.

The “Krokodil” describes sec- 
Krokodll Magazino Say* Lithu­
anians are Leader* of Sect 
ret midnight meetings of the 
Jehovah Witnesses recruited 
from among the forced labo­
rers- The magazine stresses 
that the Witnesses regard 6>ih- 
muniats as “the forces of Sa­
tan”; their slogan is: “Be silent 
as doves and poisonous as ser­
pents”. Jonas Barauskas, i “a known collaborator in the 
Lithuanian, is described as one past 
of the worst offenders; “A - iiams”?. The address of the la- 
certain Jonas Barauskas guided bor camp is given as: USSR,

Mrs. KnyazevA tad her children 
to the re|igion of Jehovah. 
He is proclaiming one of the 
commandments — ‘do not kill’ 
— and is attempting to per­
suade people to refuse to serve 
in the army: a prophet cannot 
touch weapons, can he?”.

According to “Krokodil”, 
“The Jehovah Witnesses are 
not satisfied with verbal agita­
tion alone. From Brooklyn they 
used to receive “The Watch­
tower, Service of the King­
dom, My Dear Brother, and 
multiply these publications im­
mediately with* a ditto or mi­
meograph machine” ■..

The SoriM gMguine identi­
fies the leader’ of the secret 
group as a certain Kazlauskas, 
another Lithuanian, ostensibly

if ot the American spy, Wil-

— John Bunyan

Nr need a nation of Minute Men.... 
citizens who regard the preservation of freedom 
as a basic purpose of their daily life....99

I >

'NO BUSINESS LIKE 
NOSE BUSINESS

TAICHUNG, FORMOSA — 
While many entertainers in 
the U.S. undergo surgery to 
-have the proboscis reduced in 
size, on this Oriental island 
the fad is to have the nose 
enlarged.

“And it’s all because of the 
influence of American mo­
vies,” claims Maryknoll Father 
Francis X. Keelan, of Cam­
bridge, Mass., a veteran China 
missioner. “Time was when 
.Orientals looked with disdain 
on foreigners as “big nose” 
people. But today, for a small 
$10 fee, many young Formos­
ans are lining up at clinics to 
have noses just like their fa­
vorite AmeritetaihoVlėrfetahi.” 

He 
upon 
much 
more.

that bestows his goods 
the poor shall have as 
again, and ten times

In tills, the 20th anniversary year of 
Savings Bonds, the Minute Man of Con- 
cod calls all Americans to an unremit­
ting effort to help preserve our peace and 
freedom, threatened by forces more 
powerful and resourceful than those we 
faced in IP41. Though this effort will 
take many forms, one way open to all 
to the continued investment in Shares 
in America, U. S. Savings Bonds, bj

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ!
Kiekviena* sąmoninga* lietuvi*, kuriam rūpi susipažinti 
su mūsų pirmųjų ateivių vargai* ir rūpesčiai*, su pirmųjų 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su­
sivienijimo praeičių, darbai* ir nuopelnai* religinėje, fra- 
temalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų fcigyti 

t 1 *

dr. Antano Kučo paradytą

LIET. ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Kaina $3.00*
Užsisakant kreipkitės j

BIRTH CONTROL PROGRAM 
GIVES JAPAN HEADACHES

HOKKAIDO, JAPAN- — Ja­
pan, a country which weiit to 
war because of an overpopu­
lation problem, may soon have 
a manpower shortage.

“Many Government leaders 
pin the blame (or the lack of 
manpower on the extensive 
birth control program started 
in Japan shortly after World 
War II”, says Maryknoll Father . 
Bertrand A. Gramelspacher, of 
Jasper, Ind.

“Japanese demographers, 
who study the riation’s popu­
lation, as tq,.births, marriages, 
mortality aqd health are be­
coming increasingly alarmed at 
the effects of the birth control 
movement”.

Even the Japanese press, re­
ports the Indiana Maryknoller, 
is now editorializing on the 
uncontrolled, rampant direc­
tion of planned parenthood”. 
One eminent Japanese official 
reports that there are now two 
million abortions a year in Ja­
pan — a greater number than 
there are babies born each 
year. '

There have been tremen­
dous changes brought about in 
Japan during the past .15 years, 
points out Father Gramels­
pacher. The country has gal­
loped out of a feudal state into 
an industrial empire and is 
presently riding the crest of 
enocomic prosperity. However, 
the demand for a trained labor 
force is outstripping the supply-

The effect of the birth- 
control movement are evident 
now, but they are nothing com­
pared to the labor shortage 
the country will face within 
five years”, says Father Gra­
melspacher.

On Hokkaido, Japan’s most 
sparcely - settled island, schools 
which formerly accommodated 
60 students to a classroom now 
average only 
some areas 
are standing 
dergartens.

Japan, with ,92 million peo­
ple and an area about the size 
of the State of Montana, has 
only 15 per cent of its land 
under production. The country 
has always suffered from an 
overpopulation- But the “suc­
cess” of government - spon­

sored birth control movement, 
with its free literature and 
abortion clinics, has reversed 
that position.

“The two major problems 
facing the' Japanese 'govern­
ment today”, says Father Gra- 
melspacher, “are industrial ex-’ 
pansion and population decline’

COMMUNISM ON WHEELS
MOLINA, CHILE) — The 

latest gimmick developed, by 
Communists here is a caravan 
of trucks which sell house­
hold items to the poor at a 
Ipw price. But customers must 
listen to a long spiel on the 
glories of Marėism before they 
can purchase anything.

“The Red caravan travels 
from one remote farming area 
to another, selling many use­
ful, low-priced articles which 
the poor can use”, explains 
Maryknoll Brother Harvey Es- 
sy of Akron, Ohio. “It works 
very well for the Reds, too, 
because the horn-blaring trucks 
usually attract a large crowd 
quickly-

“But before.the poor can 
take advantage of low prices, 
they must listen to a Red hucks 
ter extoL life in Russia. He 
tells them that the Soviet 
Union will soon surpass the U. 
S. in everything and . then 
create a paradise on earth for 
all members of the party. He 
urges them to fill out member­
ship blanks immediately, becau­
se membership is limited. Un­
fortunately, some do!”.

IN LIVING COLOR 
MASWA, TANGANYIKA. -

A fledgling missioner has 
learned that Western technolo­
gy can be confusing — espe­
cially in a primitive native vil­
lage near here.

Recently Maryknoll Father 
George C. Cotter, of West Oran­
ge. N. J, ordained to the 
priesthood only last year, de­
cided to show a slide film on 
the Life of Christ to some 
Basakuma tribesmen, along 
with a commentary in their 
native tongue. The only trouble 
was that the Basakuma had ne­
ver before seen a movie or 
slides. The young missioner 
had a hard time controlling 
his audience, most of whom 
thought the pictures were di­
rect, miraculous revelations 
from God-
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damas iš Waterbury, Ceaih., I
terštų

jų rei-

il mūsų jau bus nuMtorę už 
gyvenimo ribos; ir tie, kurie Iš 
savo vaikų atėmė jų brangiau­
siąjį turtą — lietuvių taftą, ir

Cicero lietuvių kelenijos pra­
džia skaitomo 1905 metai. Trio-

(Tęsiny* tt b# Rkateptej bito literatūros šalpos išmokamų
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tuo turi PUSŠIMTIS METŲ ANTINO
PARAPIJAI CICERO, ILL *

Kalidy pamahlife ir 
iautittė VnįkilHo

davė raitu išdėstytų 
išlaidų mėnesiniu___ _ ______ taipgi kitas išlaktos surišta* su 
laikraščio produkcija ir ekspedicija. Ji* taipgi pridavė palygi­
namas išlaidas gautas, iš kitų spaustuvių “Savaitiniu, dukart | 
mėnesį ir mėnesiniu leidimo pagrindu. Kai šios išlaidos at- 
kartotinai buvo peržiūrėtos ir palygintos problema pasirodė 
daug sunkesnė prieiti išvada*.

M. Zujui buvo pasiūlyta paduoti tiesioginę rekomendaci­
ją. Jis stipriai rekomendavo “Garsą” leisti kas mėnuo ir spaus­
dinti “Darbininko” spaustuvėje. Redakcija pasiliks Wilkes- 
Barre, o skaityti korektas ir sudaryti formas turės vykti į 
Brooklyn*. Toliau jis pareiškė, kad leidžiant kas mėnesį 8- 
nių puslapių galima bus išeiti su Susivienijimo paskyrimais. 
Paskyrimą nustatė 1948 metų seimas po $1.00 už kiekvieną 
pilnametį narį, atsižiūrint tuo laiku bendros narystės už 
aštuonių puslapių savaitinį laikraštį. Leidimo išlaidoms žy­
miai didėjant Susivienijimo Direktorių Taryba tęsė 1948 me­
tų seimo nustatytų paskyrimų mokėjimą.

M. Zujui pavesta priduoti galutiną pasiūlymą raštu ię jį 
pasirašyti. M. Zujui ruošiant raštišką pasiūlymą Direktorių 
Taryba, tęsė diskusijas “Garso” problemos reikalu ir nuspren­
dė sugestuot įtraukti šiuos punktus: (1) kad jis turi išsi- 
verst prisilaikant mėnesinio paskyrimo, ir (2) kad nebus 
skiriamos priedinės sumos apmokėti susidarančius dificitus. 
šia proga buvo perskaityta legali opinija paruošta bešališ­
ko advokato liečianti Direktorių Tarybos galią, kaip Ją nusta­
to konstitucija ir įstatai. Viršininkai ir direktoriai išrenkami 
seimo vesti Susivienijimo reikalus. Redaktorių išrenka seimas, 
bet jis nėra Tarybos nariu. Direktorių Taryba turi pilną ga­
lią tarp šeiminiais laikotarpiais veati Susivienijimo reikalus 
įnimant ir “Garso”.

M. Zujus sugrįžo sesijon ir perskaičius pasiūlymą “Gar­
so” leidimo atnaujinimui, adv. Mack pasiūlė priimt, V. Abro­
maitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Toliau M. Zujus atkreipė Tarybos dėmesį į “Garso” užsili­
kusias bilas, kurių suma apytikriai siekia $800.00. Padiskusa- 
vus, V.T. Kvetkas pasiūlė autorizuot išmokėti vieno mėnesio 
paskyrimą, priede gautų išmokėjimų, apmokėti skolas, P-J. 
Karašauskas parėmė. Pasiūlymas priimtas. Po šios akcijos A. 
Naviko priduotas pasiūlymas nebuvo reikalingas tolimesnio 
svarstymo. Prez. šimutis penktąją sesiją uždarė 12:30 P.M.

Jprofa buvo padaryta sugestijų, kad R|Nl*otyvia ko- 
thitetes toliau stfelijuotų Accident ir Health bėtefteijų sekci­
ją Ir galimybę įvesto termininę apdraudę jaunMWtaams.

Susivteni- 
žinioje Ir

Kvetkūs Ir M. Zujus pedarė periąbų 
jinjo Istorijos knygų balansą, kuris yry spaw»w» ūmioje tr 
tos knygos be aptaisų. Jiems pavesta tą balans$ pergabenus 
sukrauti ceptro įstaigos patalpose. -.

Lawrence Melias aplikacija paduota Gi ntoHgage pasko­
lai buvo užgirta ir pervesta Egzekutyviam Rorifltetui galuti­
nam sutvarkymui. ; ‘ >

Skaitytas laiškas gautas nuo Mato Šimonio taraujantis 
apie mortgage paskolą Susivienijimo nariui gyvenančiam. De­
troit, Mich. Pavesta sekr. Kvetkui pasiųsti Mr Eimoniui ap­
likaciją.

Prez. šimutis raportavo, kad jis kartu su direktorium A. 
Rudžiu atliko patvarkymus su Cleveland viešbučiu, Cleveland, 
Ohio, 1963 metų seimui ir parinko birželio 30, liepos 1, 2 ir 3 
seimo dienomis.

Sekretoriui Kvetkui pavesta parašyt Valerijai Žitkienei, 
šimučio ir 

-Taryba re-
šeiminio komiteto narei, pain 
Rudžio padarytus susitarimus 
komenduoja aukščiau minėtą viešbutį ir dienas taipgi atsi- 
klausiant ar visa tai yra priimtina komitetui.

Sekt. Kvetkas vėl atkreipė dėmesį į fa 
ofisas operuoja su trimis darbininkais tiesi 
popieriniu darbu (paper work), knygvedyste,. Stenografinėmis 
Susivienijimo operacijomis, kad yra lai 
respondencija yra tiek didelė, ypatingai

if kad centro 
niai užimtais

koloniją, 
WHlvJw, R 8

no mano broliai

ŠEŠTOJI SESIJA.
šeštąją Direktorių Tarybos sesiją prezidentas S šimutis 

atidarė 2 P.M.

kuomet ko- 
knygon Di­

rektorių Tatybos kiekvienais metais laikomų dviejų susirin­
kimų protokolus, taipgi Egzekutyvio komiteto susirinkimų 
protokolus; kas pareikalauja daug laiko. Aktualiai būna perio­
dų, kuomet yra būtina turėti antrą nurašinėto  ją (typist). 
Ketvirtasis darbininkas atlieka metinius statemehtus dėl kuo­
pų. Toliau Jis pranešė, kad esama kiek nepasitenkinimo kas 
link darbininkų atsakomybių paskirstymo;

Egzekutyviam komitetui pavesta išlygini bile nelygybes 
ir skundus centro įstaigos personalo ir nusamdyti kitą asme­
nį, pagal sekretoriaus rekomendaciją, geresniam darbo pa­
skirstymo išlyginimui.

P.J. Karašauskas pasiūlė susirinkimą •baigti, dr. Wm. 
Krikščiūnas parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai

Pre!. J.F. Baltusevičiui sukalbėjus maldą^ prez. L. šimu­
tis susirinkimą uždarė 4:10 P.M. v.. .

V.T. KVETKAS, sekretorius.

Laiškai ir prašymai.
Skaitytas laiškas gautas nuo Ohio Fraternal Congress.
Skaitytas laiškas gautas nuo prel. Jono Balkūno dėkojant 

Direktorių Tapybaijųž parodytą pagarbą.
Skaitytas Jaiucas nub Lithuanian Melodies radio progra­

mos vedėjo Rapolo Valatkos, kuriame jis sugestuoja pavartoti 
radio pranešimus baigiant narystės vajų. Adv. Mack pasiūlė 
pavartoti keturis kartus, po $6.00 už kiekvieną kartą, lapkri­
čio mėnesio laikotarpiu. Sąryšy su pasiūlymu, prel. Baltuse- 
vičius išsireiškęs, “šis yra išmėginimo periodas, ir, mano as­
meniniais jausmais, jeigu jis bus sėkmingas, mes imsimės ko 
nors daugiau konkretaus”, ir čia pat pasiūlymą parėmė. Pasiū­
lymas priimtas vienbalsiai.

Čia pat centro įstaiga gavo nuo Jono Jasaičio special de­
livery laišką, kurs buvo perskaitytas.

Sekr. Kvetkas perskaitė laišką gautą nuo Marianapqlio 
mokyklos viršininko kun. J.C. Petrausko, MIC, kuriame jis 
pareiškęs, kad su malonumu praneša, kad stipendijos dovana 
$100.00 sumoje buvo paskirta užbaigiant 1960-1961 mokslo me­
tus. Sekr. Kvetkas perskaitė kopiją atsakymo, kuriame jis pa­
informavo kun. Petrauską, kad tokio paskyrimo Susivieniji­
mas už tuos metus nepadarė. Padiskusavus, adv. Mack pasiūlė 
pagerbti 1960-1961 mokslo metų užbaigos įsipareigojimą, betgi 
patarti mokyklos autoritetams nedaryti tokių įsipareigojimų 
{ateityje be autorizacijos. Paąiūlymas priimtas vienbalsiai.

Sakitytas laiškas gautas nuo Lituanus vajaus komiteto 
prašant žurnalui paramos. Adv. Mack pasiūlė, kad prisiųstų 
prenumeratos kainas, taipgi pranešti, kad Susivienijimas mie­
lai prenumeratą užsakys ir per oficialį organą paragins na­
rius užsiprenumeruoti; V. Abromaitis pasiūlymą parėmė.

Skaitytas laiškas gautas nuo Katalikų Federacijos Jauni­
mo Stovyklos Dainavoje vadovybės prašant aukos. Tarybos 
supratimu, Susivienijimas padaręs didelį pasiaukojimą sutei­
kiant pirmo mortgečiaus paskolą ant nuosavybės sumažinta 
palūkanų rate ir mano, kad palūkanų sutaupo. yra didelė auka 
iš Susivienijimo pusės. s.

Pirmsėdis kviečia atnaujint diskusijas Susivienijimo Pa­
šalpos skyriaus reikalu. Sekr. Kvetkas pranešė, kad jis turėjęs 
ilgas diskusijas su aktuaru, kaip tą raportavęs anksčiau, pa­
siruošiant šiam susirinkimui, kas apėmė Accident and Health 
skyrių. Jis parodė keletą spausdintų dalykų, kuriuos vartoja 
kitos organizacijos vykdant savo programą parduodant akci-. klausąs bažnytinėms instttūd- 
dentinę ir sveikatos apdraudę. Tas apima sumą apribotų be- joms, įvairioms religijoms Ir

AUKŠTASIS ŠVIETIMAS $ AV-SE
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standartinė visame krašte. Jos 
buvo “Masiško.”

Milžiniškąja a ir komplikuoto­
je šių diedų Švietimo sistemo­
je esamos taisyklės nėra rin­
kamos to reikto daugiau įvairu­
mo. ./JL

Trečįoji ,jfrjgtinu). filosofijos 
pasikeitimo pasekmė liečia

tetų sistema yra rezultatas su­
jungimo kontinentalinės Euro­
pos specializavimosi ir moksli­
nio tyrimo sistemos su Angli­
jos “kolegijos” sistema, kurio­
je lavinimas yra palaikomas 
aukštame lygyje.

Per praėjusius metus buvo 
pridėta dar kažkas naujo, kažin _ r ,
kas, kas reprezentuoja žymų prėgtamų turini Praeityje kai 
skirtumą tarp esančios ir bu- kurie universitetai stengėsi auk- 
vusios sistemos, šis naujas ele- lėti elitą, ruošto vadus įvairiose 
mentas yra lygybė gauti švieti­
mo galimybę, nežiūrint į rasę, 
religiją, spalvą, tautinę kilmę, 
giminę ar finansinius šaltinius.

Si nauja filosofija įsiskverbė 
į aukštus akademinės struktū­
ros skiogsnius ir yra bendrai 
priimta universiteto lygyje, 
švietimas yra teisė, kurią turi 
kiekvienas amerikietis su tam 
reikalingais talentais ir noru 
dirbti.

Pirmoji šios naujos filosofi­
jos pasekmė yra labai padidėjęs 
aukštesnio švietimo institucijų 
skaičius. JAV-ėse šiandien yra 
apie 1450 kolegijų Ir universi­
tetų, jų skaičius pakyla ligi 195 
jeigu yra įskaitomos dviejų me­
tų ilgio jaunųjų kolegijos.

IŠ aukštesnio švietimo insti- programų, parodų katalogų, sta- tucijų kai kurio. Priklauso nuo tubąjr pan. IšleidĮBtanąjj 200 

valstybių, kitos nuo munidpa- 
lijų; daugelis yra privačios (į 
jas įeina didelis ■kričius, pri-

profesijose. Buvo dedamas di­
džiausias svoriu j išimtinų .gabu­
mų studentą. Mokytojas dažnai 
nebuvo interesuotas intelektua­
liniai lėtu studentu et studente.

Su studentų skaičiaus padi­
dėjimu pasikeitė ir laikysena 
jų atžvilgiu. Ne viri jų gali pa­
sidaryti vadais. Mokytojai dabar 
pripažįsta šį faktą Ir organizuo­

tų švie- 
Ceendl

GERE- SP 
SAVININKAMS IR VStMJAMS

Nėra pilna laisvojo pasaulio 
lietuvių bibliografija, (ikolbia- 
ma “Knygų Lentynoje”. Trūks­
ta smulkių leidinių: draugijų ir

met jau buvo grupė lietuvių 
ir vienai atbūna. (Juoro Juk- 
nie). Vėliau šio aaMūoo antra­
me aukšte buvo įruošta scena, 
kurioje , įsisteigusios lietuvių 
draugijos ruošdavo vaidinimus, 
šiame galiūne tada ir vyko vi­
sas lietuviškas veikimas. Kaip 
senieji lietuviai pasakoja, sa­
vaitgaliais čia susirinkę lietu­
viai prie alaus bokalo sutrauk­
davo skambias sutartines, ku­
rtės juos grąžindavo bent trum­
pai valandėlei į paliktą tėvynę. 
Alaus galionas tais laikais kai­
navo 5 centai ir už tai dar ga­
lėdavo valgyto, kiek tik telp. 
Degtinė tada būdavo atgabena­
ma ąžuolinėse statinėse ir tik 
vietoje pilstoma į butelius.

Susitikdami saliūne, mūsų 
tautiečiai pradėjo rūpintis ir 
savos parapijos steigimo reika­
lais. 1910 m. jie nupirko baž­
nyčiai sklypą ir čia 1911 m- 
išdygo pirmasis bažnyčios aukš­
tas, kur per tų metų Kalėdas 
buvo laikytos pirmosios mišios. 
1912 m. pradėjo veikti Ir pa­
rapijos mokykla, kuri pradžio­
je turėjo tik 75 mokinius. Pir­
muoju klebonu buvo paskirtas 
kun. A- Ežerskis, kuris dar yra 
gyvas ir dalyvavo nešeniai įvy­
kusiame parapijos sukakties 
minėjime Ciceroje. Jis čia kle­
bonavo iki 1918 m., kada lie­
tuviai susilaukė naujo klebono 

' kun. H. J. Vaičiūno. Kun. Vai­
čiūno klebonavimo laikotarpy­
je buvo pastatyta didelė bažny- 
čia^ Kurios' statyba užbaigta 
IMfchli.^ty •«Vi--'Airtttrre rHeno- 
jė čia buvo atAaŠatitos plrtno- 
sios mišios. Naująją bažnyčią 
pašventino arkivysk. J. Matu­
levičius.

1940 m- mirė kun. Vaičiūnas 
ir į jo vietą buvo atkeltas kun. 
Ignas Albavičius. Jis padidino 
mokyklą, pastatė naujus namus 
seserims vienuolėms, pastatė 
bažnyčios priestatą, pačią baž­
nyčią 2 kartus davė išdeko- 
ruoti lietuviams dailininkams- 
parapijos 50 m. sukakties pro­
ga pagrindinį bažnyčios deko­
ravimą atliko dail. A Valeška. 
Cicero mieste, kuris yra va­
dinamas “Best Town in Amer­
ica”, šiuo metu gyvena didelis 
lietuvių būrys — jų tarpe ga­
ną daug naujųjų ateivių. Čia 
dabar yra nevienas, o virš 10 
lietuviškų saliūnų, net 3 lietu­
vių laidojimo įstaigos, dauge­
lis lietuvių Krautuvių, daktarų, 
raštinių lt ,kt.

Cil įgyvena' nemaža grupė 
Amerikoje Žinomų žmonių: ra­
šyt? K Babrattekas su žmona— 
poete.G. Tulauskaite, Draugo 
red, A? Baronas (dr. 8. Allūnas), 
žurti. G? Galva, žum- dr. K. 
Sruoga (Vienas iš aktyvesniųjų 
spaWkX bendradarbių), visuo­
menininką. J- švedas (buv. Kul­
tom Fq rm ), muz. J. Krei 

veikėja O. Zails- 
čienė, prel.

darbavosi savos tautos labui. 
Jie visi už gyvenimo slenksčio 
gal bus lygūs, bet istorija juos 
nevienodai įvertinsi Istorijos 
knygos juk nėra panašios į ban­
ko knygutes ir ten stambios 
skaitlinės didelės rolės nevai­
dina. Edvardas lėlaitis

vo vienuolis paaljoiįsto* S
Scnmtono. , (

no
šiai aprengtų ministrantų. Di­
dysis altorius ir prakirtėlė ir­
gi atrodė labai puošniai ir iškil­
mingai. Per pamaldas kalėdines 
giesmes gražiai sugiedojo vieti­
nis choras, kuriam vadovaujaIstorijos kūrėjai

Leningrado Ermitaže tarp 
tūkstančių įvairių eksponatų 
saugoma ir daugiau kaip 2,000 
vertingų archeoloi 
tų, atgabentų iš 1 
riui, kuriame saugomi tie eks- 
|x>natai, vadovauja istorijos 
mokslų kandidatas Fiodoras 
Gurevičius. Naudodamasis su­
rinktaisiais Lietuvos istoriniais 
duomenimis, šis svetimtautis 
mokslininkas jau kuris laikas 
rašo darbus Lietuvos istorijos 
klausimais. Jų jau paruošta net 
20. * ■ .

Spvietų Sąjungos mokslų a- 
kademijos leidyklai Leningrade 
neseniai įteiktas naujas šio is­
toriko darbas, pavadintas 
“Aukštutinio Nemuno senovė”. 
Jame nagrinėjami pirmųjų gy­
ventojų atsikėlimo prie Nemu­
no prieš 1500 metų klausimai 
Žinoma, kaip ir Rusijos moks­
lininkui, Gurevičius įrodinėja, 
jpg pirmieji gyventojai Uiyo 
slavai lt kad fflt ėtavamr neta­
ria! dėkingi už paliktą kultū­
rą. Tuo pačiu jis lyg ir pabrė­
žia lietuvių kilmę prie Nemu­
no: visi jie slavų palikuonys. 
Tokių “istorinių” kūrinių ten­
dencingumas šiandien ypač su­
stiprėjo, kai visos pavergtosios 
tautos stengiamasi paversti vie­
na “sovietine” bendruomene. 
O tai lengviausia padaryti įro­
dant, kad visi yra kilę iŠ slavų.

Gurevičius paliečia ir lietu­
vių bendradarbiavimą su sla­
vais, kuris istoriko nuomone 
buvo labai naudingas kultūros 
ir civilizacijos atžvilgiu lietu- mė nusiaubė Raarahirca nries- 
riams. šiandien Sov. Sąjungai ' telį ir gretimus kaimus. Žuvo 
vedant Lietuvoje rusifikaciją, 
atrodo, režimo istorikams ne­
dera kitaip rašyti. v E.

visiems, kada visi parapijiečiai 
igtoiių ekspona- vieningai Kalėdų naktį eite prie 
Lietuvos. Sky- Dievo stalo! ‘ \

Paskutines Šv Mišias IftSO 
vai. lyto aukojo ir pamokslą 
pasakė kun. B- S. Dairi. (Zda­
navičius). Šių pamaldų metU'ne- 
išdildomą įspūdį paliko parapi­
jos mokyklos vaikučių gausin­
gas ir labai gražiai paruoštas 
choras, kuris tikrai meniškai 
sugiedojo šv. Mišias lotynų kal­
ba ir kitas kalėdines giesmes 
anglų ir lietuvių kalbomis. §į 
vaikučių chorą paruošė ir jam 
vadovauja seselė Antonija.

šia proga tenka pažymėto, 
kad Šios parapijos mokykloje, 
kurioje darbuojasi Nukryžiuoto­
jo Jėzaus seselės, vaikučiai yra 
pavyzdingai mokomi ir auklė­
jami. Lietuvių kalba čia irgi 
užima sau prideramą vietą, to­
dėl dauguma vaikučių nKritiuię- 
tuviškai kalbėti. Net keli kita­
taučių tėviį vaikučiai supranta 
lietuviškai, kurie lanko šv. My­
kolo parapijos mokyklą. Viena 
iš tų vaikučių (Eugene Arcurie) 
net vyskupijos laikraštyje “The 
Catholic Light” neseniai vaiku­
čių laiškų skyriuje parašė: Dear 
Baby Jesus, I hope you under­
stand when we say our rosary 
to your Mother in Lithuanian.

Gruodžio 30 d. p.p. Rajec­
kai suruošė Kalėdų eglutę Wa- 
shingtono Lietuvių Šeštadieni­
nės mokyklos vaikučiams ir 
jos mokytojams pagerbti.

LPW2.

LIMĄ. FIRŲ. Sausio 11-tą 
nuslinkus! Huascaran kalnų Že-

apie trys tūkstančiai gyvento­
jų. Tai didžiausia šios rūšies 
nelaimė Peru istorijoje. -

Lfetuvoe atstovas grudd|įo 2 
d. dalyvavo Apaštališko Dele­
gato suruoštame priėmime Va­
tikano Valstybės Sekretoriaus, 
Kardinolo Amlėto GfoVsnrri d-

neficijų mokamų už operacijas, sirgimus ir nelaimingus atsiti-

. tion) ir aksidentinės mirtis. Tai yra išaugęs didelis biznis ir,

giau Kaip pusę studentų fito žy-

bet žymiai da 
istorijai labai 
visus leidinius

trečdalis visų institucijų yra 
viešų ištaigų kontrolėje, o U-

Ilian Btbliograp 
1112 N; Walnut 
UI, U&A 
“Knygą Lentyną’. >

. rauskaą, dtoil. X Pautienhu ir 
kt. Sudjiu tokią daugybę šioje 

tad nepaminė-

F* Mte g>£ma prirašyto
W Ir apie lietuvybę Cicero Itotu- 

tarpe. Tačiau apie tai čia 
................. ... prasitarti. Ko-

išimti

lyginių gerai lietu vilkai sustoatoMi. O 
kokj didelj patrijotą vatetooja
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it. Marijos bažnyčios 

Velionė at

kykloe kambary.
CLEVELAND, Okie— M kuopos 

susirinkimas (vyks vasario S > 
Lietuvių svetainėje, GUS Superior

Ruth Iždininku.
perrinkti: DanksitW fltMjdto.
Juosas A Minkevičiui, Tto-

WYOMING KLONIO LIETUVIŲ ŽINIOS
MITINŽS KLUPSČIŲ 

PRAMOGOS
Wyoming Klonio Lietuvių 

Moterų klubas rengia metinę 
vakarienę ir lokius sekmadienį, 
sausio 26-tą, Redington viešbu­
čio patalpose Wilkes Barre,. 
Rengimo komiteto pirmininke 
yra Mrs. Daniel Eageh; Mrs. 
Ann Zanovicz — vicepihninin- 
kė; padėjėjos — Mrs. Julia Vi­
da, Mrs. Maias Zujus, Mrs. A 
P. Shukis, Miss Milda Casper, 
Mrs Frank ButcofsH, Ann Mar- 
celonis, Mrs. John Blandlna, 
Mrs. John Antanaitis, Mrs. Jean 
Beacham, Mrs. Ch. Balpewicz, 
Mrs. L. Pallis, Mrs. P. Yeager, 
Mrs. P. Nutitus, Mrs. M Szaka- 
lun, Mrs. A. Matus ir Mrs. Ade­
lė Chepanonis.

Šioje metinėje pramogoje 
gausingai dalyvauja viešnios ir 
svečiai iš Wyoming klonio ir 
tolimesnių kolonijų.

Klubietės taipgi pasiruošia 
metiniam banketui, kuris įvyks 
vasario mėnesį. Rengimo komi­
teto pirmininke išrinkta Mrs. 
J. Nutitus, vicepirmininke Mrs. 
A. P Shukis.

n; nauji! 
y.TDal- 

lyda ir J. F. Laboda. Tvarkos 
prižiūrėtoju išrinktas J. E. 21- 
litukai.

Valibai minėjo
sukaktinaitto — virepii 

nardai i. Palia ■ 
retorinių; Elmer

A A. QNA OIRULIINS
re gruodžio 26-tą savu dušters 

fiftaRS Pastatai namuo­
se, 409 Susquehanna Avb., Wy* 

tavę ±lrek,to- 
kvifečių įstaigoje, 33 H.

Mint
Gruodžio 16 d„ 1961, mirė 

ilgametė LRKSA 7 kudpos na­
rė Magdalena Kaiiubienė, gyv. 
1603 Main St, Port Griffith,

SODALIETĖS IŠSIRINKO 
VALDYBĄ

Kingstono šv. Marijos para­
pijos sodalietės turėjo kalėdinę 
pramogą ir išsirinko valdybą 
1962 metams. Naujos valdybos 
sąstatas: Rožė Kalinauskaitė— 
pirmininkė, Joan Vidūnaitė— 
vicepirmininkė, Caro! Brusokai- 
tė — užrašų sekretorė, Gene­
vieve Anskie — finansų sek­
retorė, Johanna Siscavage — 
iždininkė ir Rita čepulytė — 
publikacijos vedėja.

į susirinkimą ir pramogą at­
silankė klebonas kun. V. Na- 
norta ir draugijos moderato­
rius kun. A. Norkūnas.

Miss Frances Krispin akom- 
ponuojant, sodalietės giedojo 
prieškalėdines giesmes.

Sodalietės kviečia parapijon 
priklausančias jaunuoles rašy­
tis draugijom Kas mėnuo tre­
čią sekmadienį 9 vai. ryte so­
dalietės išklauso mišias ir ei- 

• na bendrai prie komunijos, tą 
pačią dieną 7 vai. vakare vai­
kų darželio patalpose laiko su­
sirinkimus.

Pašarvota buvo laidotuvių di­
rektoriaus C. A. Kilio įstaigoje, 
Pittston. Palaidota gruodžio 19 
d. iš Pittstono šv- Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse.

Velionė buvo gimusi Lietuvo­
je, Pittstono rajone išgyveno 
75 metus. Priklausė prie para­
pijos, LRKSA 7 kuopos, Alto­
riaus — Rožančiaus ir šv. Sa­
kramento draugijų. Paliko dvi 
dukteris — Mrs. J. Kapinskie- 
nę su kuria gyveno, ir Mrs. 
J. McClusky, gyv. Bloomfield, 
N. J., seserį Mrs. J. McClean, 
Pittston, šešis anūkus ir septy­
nis proanūkus.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimiesiems giliausia užuo­

jauta!

MIKALINA KAŠtLIŪNIENfc

Gruodio 31 d., 19ffl, mirė il­
gametė LRKSA 17 kuopos na­
rė Mikalina Kašeliūnienė (Kos- 
nich), gyv. 45 Sheridan St-, 
Wilkes Barre, Pa,; pašarvota 
buvo direktoriaus Leagaus įstai­
goje; palaidota sausio 3-čią iš 
šv. Trejybės bažnyčios parapi­
jos kapinėse, Bear Creek.

Velionė iš Lietuvos atvyko 
1898 m. ir visą laiką gyveno 
Šiame rajone- Jos vyras Juozas 
mirė 1955 in. gruodžio 13. Pa­
liko dukterį Mrs. Cupinski, sū­
nus Walter, Juozą, Raimundą 
ir Albertą; 9 anūkus ir 6 pro- 
anūkus.

Teilsis jos vėlė Viešpatyje!
Artimiesiems giliausia užuo­

jauta! •

•JUfigšton, Pa., surengtame su- 
takttas minėjimu dalyvavo st­
umtoji giminės ir bičiuliai. < 
\ Dt. A J. Vallbų ir Marijoną 
Abraitytę sutuokė a. a. kun. 
H J. V. Inčiura 1927 m. sau­
sio 5 d; Kingston*© šv. Marijos 
bažnyčioje; Vyriausia pamerge 
buvo' daktaro sesuo Ona, pa­
broliu nuotakos brolis Edvan 
daz Abraitis. . *

1927 spaliu 10 Valibai susi­
laukė dukrelės, kurią pakrikš­
tijo ‘Elžbietos Marijonos vardu. 
Duktė mokslinosi £|t. Anh’s aka­
demijoje, Wilkes-Barre, iv. 
Kazimiero akademijoj Chicago- 
je, ir Miami, Florida, universi­
tete.

Dr. Ą. J- Valibus dviem at­
vejais buvo Kat. Susivienijimo 
daktaru kvotėju, du metu (1935 
- 1936) Pennsylvanijos legis­
latures atstovu, antrojo pasau­
linio karo laiku tarnavo kapito­
no laipsniu milltarinėse ligoni­
nėse. Jis priklauso ir aktyviai 
dalyvauja jo profesijos, taipgi 
labdaringose, kultūrinėse, spor­
to ir politinėse organizacijose; 
priklauso eilei lietuviškų orga­
nizacijų ir draugijų, darbu ir 
aukomis nuoširdžiai remia mū­
sų tautinius ir kultūrinius rei­
kalus.

Ponia Valibienė yra buvus 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo­
terų Klubo, kitų lietuviškų drau 
gijų narė ir lietuviškų darbų 
rėmėja.

Sukaktuvininkams ilgiausių 
metų!

MIRUSIEJI

PAGERBĖ KUN- A EŽERSKį
Miners Mills šv. Pranciškaus 

parapijos katechetinės mokyk­
los auklėtiniai turėjo metinę 
kalėdinę pramogą su įvairia pro 
grama. Mokyklą veda Jėzaus 
Nukryžiuotojo seserys.

Programos laiku buvo pagerb 
tas ilgametis šios parapijos kle­
bonas kun. A. G. fcžerskis, ku­
riam šv. Vardo Draugija {tei­
kė didelį aliejinį atvaizdą, šv? 
Pranciškaus parapijos draugijos 
pasižymi gausiomis aukomis 
Jėzaus Nukryžiuotojo seserims 
ir kitiems labdaringiems, kul­
tūringiems ir tautiniams reika­
lams- čia didelis kreditas pri­
klauso uoliam dvasios vadui ir 
patriotui kun. klebonui A. G. 
Ežerskiui.

MIRft VINCAS RAVINSKAS _
Sausio 12-tą mirė ilgametis 

LRKSA 6 kp. narys Vincas Ra- 
vinskas, gyvenantis 70 Acade­
my St., Plymouth, Pa Palaido­
tas pirmadienį, sausio 16-tą, iš 
Lyndwood šv. Kazimiero baž­
nyčios par. kapinėse, Muhlen- 
burg. Paliko žmoną Josephine, 
posūnius Lt. Andrių ir Albertą 
Baigtus, tarnaujančius valstybi­
nėj policijoj, Jurgį Baigį na‘ 
mie; podukras Marę ir Mrs. 
Anna Michaels.

Amžiną atilsį suteik jo vė­
lei, Viešpatie!

TAURŲ . KLUBO VALDYBA 
1962 m.

Wyoming klonio lietuvių 
Taurų klubas savo metiniam 
susirinkime, išklausęs viršinin­
kų raportų ir pranešimų, 1962 
metams išsirinko tokio sąstato 
vadovybę: J. V. Timalionis per­
rinktas pirmininku (iš eilės tre- 

'* čiam terminui); Jonas J. Anta-

A A JURGIS KAZLAUSKAS 
gyv- 707 Claymont Gardens, 
Claymont, Del., atvykęs lanky­
ti savo, giminių, gyvenančių 
Wyoming Klohy, apsirgo ir 
gruodžio 31 d. mirė ligoninėje. 
Palaidotas sausio 4-tą iš Lynd- 
wood’o šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg. Velionis buvo gimęs New 
Britain, Conn., daug metų gy- 

, veno Lee Park’e ir priklausė 
prie Šv. Kazimiero parapijos. 
Iš profesijos buvo civilini* in­
žinierius. Paliko žmoną, bro­
liui Vincą, Juozą, Walter, se­
seris Mrs. J. Savage if Mrs. M- 
Simpson, dėdę Vincą Blažauską 
ir kitus artimuosius. _

A A BENJAMINAS A Gi- 
SAVIČIUS • GILBERT, gyv. 427 
East Northampton St., Wilkes 
Barre, Pa., mirė Veteranų li­
goninėje. Pašarvotas buvo di­
rektoriaus Leagaus įstaigoje. 
Palaidotas sausio 15-tą iš šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse, Pear Creek- Kaip pir­
mojo pasaulinio karo veteranas, 
priklausė prie Amerikos Legi- 
jono 132 posto. Paliko žmoną 
Prancišką, sūnų Benjaminą, dvi 
dukteris, septynis anūkus, bro­
lį Petrą Gibavičių ir seserį Mrs- 
J. Kunsevičienę.

AA VIKTORIJA GRIGO* 
NIENft, gyv. 63 Hillside Ave., 
Plains, mirė gruodžio 22, pa*

. išgyveno 40 metų, tik paskuti­
nius 10 metų gyveno peš dūk- ' 
torį Wyoming. Jos vriras Augus­
tas mirt IMS metais. Paliko 
sūnų Vincą, tris anūkus, brolį 
Juozą žaberauską, seseris Mrs. 
M. Staktomis, Wilkes, Batre, 
Pa., ir Mto A Tullay, Nanti­
coke.

A A MRS. ALICIJA KAR- 
LAvieilNA gyv. 141 Union 
St., Kingston, mirt gruodžio 
28 St., Vincent ligoninėje, 
Bridgeport, Conn. | Bridgeport 
ji buvo nuvykusi pasisvečiuoti 
pas savo vaikus. Pašarvota bu­
vo direktorių šukvlečių įstai­
goje Kingston® Palaidota sau­
sio 2-rą iš ftv. Marijos bažny­
čios parapijos kapinėse, Pring-, 
le. Velionė-buvo gimusi Lietu­
voje, Kingstono sekcijoj išgy­
veno 45 metus. Paliko tris duk­
teris, du sūnus, 13 anūkų ir 
tris proahūkus.

A A MARIJONA KAVA­
LIAUSKIENE, mirė gruodžio 31 
d. Detroite. Pašarvota buvo dir. 
C. A Kižio įstaigoje, Pittston, * 
Pa. Palaidota sausio 5-tą jš 
Pittston’o Sv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse. Ve­
lionė atvykus iš Lietuvos ilgą 
laiką'gyveno Pittston’o rajone, 
tik 1941 metais persikėlė į 
Detroitą. Paliko du sūnus, dvi 
dukteris, seserį, 16 anūkų ir 19 
proanūkų. l;

A A KAŽYS ČEBRIKAS, 

gyv. 217 Green St., Edwards­
ville, mirė sausio 3-čią, pašar­
votas buvo direktorių šukvie- 
čių įstaigoje/ Kingston; palai­
dotas sausio 8-tą iš Sv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. VuMU'buvo gimęs 
Luzerne, Pa. >Piliko žmoną, 2 
dukteris, 2 sūnus, motiną^ 4 
brolius ir 4 seseris.

A A ONA GARDŽIULIENĖ, 
gyv. 155 Kidder St., Wilkes 
Barre, po sunkaus kritimo, mi­
rė sausio 4 d.; pašarvota bu­
vo -direktoriaus Leagaus įstai­
goje; palaidota sausio 8-tą iŠ 
Sv. Trejybės bažnyčios parapi­
jos kapinėse. Velionė buvo gi­
musi Dayton, Ohio, bet ilgiau­
siai gyveno Wilkes - Barre. Pa­
liko vyrą, 3 kūnus, dukterį, 5 
anūkus, sesei), pusseserę ir du 
pusbrolius.

A A JONAS URGANIS, 60 
metų amžiaus, gyv. 249 McGin­
nis St-, Plymouth, Pa., mirė 
1961 m. gruodžio 18 d.; pašar­
votas buvo A direktorių Mas- 
lauskų įstaigoje, Plymouth; pa­
laidotas gruodžio 21-mą iš Lynd 
wood’o Iv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg. Velionis buvo gimęs Ply­
mouth's. PėMko žmoną, sūnų, 
du anūkus, dvi seseris ir tris 
brolius. ♦

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIEAtETM, N J. — 8 kuopoe 

Huairtnklmaii )vyk« vaaario 4 dieną 
tuoj po ZUMM. ftv. Petro ir Povilo 
petėftOta ■vetainftje.

CLEVELAND, OMO^- 8 kuopoe
HURirinklmM Jvyki vanario 5 dieną 
fSO PM, Uetuvią aveUln*je. 6885 
Superior AVe. Vleoe narfte-nariei, 
dalyvaukite.
PHILABELPHIA, Pa—10 kuopoe 

aueirinklmaa (vykę vaaario 4 dieną 
tuoj po buomo ftv. Kazimiero para­
pijos kambary. •

WILNEft-BARRE, Pa. 14 kp.
Ruairinkimas |vyke vaaario 4 dieną 
tuoj po Sumoe, ftvč. Trejybė* para­
pijos avetaMjo.

TAMAQUA, Pa— 18-toe kuopoe 
bualrinkitnaa |vyks vasario 4 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas Jvyks vasario 4 dieną 
•v. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, NJ-—65-tos kuopoe 
susirinkimas Jvvks vasario 4 dieną 
2 P.M., ftv. Kazimiero parapijos sve­
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas Jvyks vasario 4 dieną 
tuoj po Sumoe, bažnytine j svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa. —88 kuopoe 
susirinkimas Jvyks vasario 1 dieną 
K. at P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P.M.

HARTFORD, Conn. —89 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 4 dieną

* A A ONA ŠALNilNt, 1118 
Uoyd St., Seranton, Rl, mirė 
gruodžio 17-tą; pašarvota buvo 

i . Klodam Klimalčto įstaigo- 
įlį palaidota gruodžio 30-tą ii 
h Juosapo bažnyčios parapi­
jos kapinėse, Throop. Velionė 
U Lietuvos stv&a kūdikio am­
žiuje ir kone ytoą laiką gyve­
no Scrsntone. Priklausė prie 
parapijos, Iv. Onos ir Iv. Pran­
ciškaus Trečiojo Ordino draugi­
jų. Paliko du sūnui, dvi duk­
teris, du anūkus Ir seserį.

A A ILINA.MATIKONII- 
Nl mirė gruodžio 27-tą, 1961, 
savo dukterį ir žento Mr. and 
Mrs. Fr. Podgorski namuose, 
Tyndale Ave., Spotswood, NJ. 
Palaidota sausio 2-rą su bažny­
tinėm apeigom Wilkes Barre, 
Pa, Sv. Trejybės parapijos ka­
pinėse. Velionė ilgą laiką gyve­
no Wilkes • Barre. Paliko pen­
kis sūnus, tris dukteris, 28 anū­
kus ir seserį.

A A ANTANAS UNIS, gyv.
1WI - Wyoming A« Forty w va, Mtuylų „č T„Jy; 
Fort, Pa., mirė gruodžio 20 d-, bės parapijom svetainėje (po bažny- 
palaidotas gruodžio 23-čią iš 
Scrantų Šv. Juozapo bažnyčios 
katedros kapinėse. Velionis bu­
vo gimęs Scrantone, į Forty 
Fort buvo persikėlęs tik šeši 
mėnesiai atgal, paliko žmoną, 
dukterį, sūnų, 4 anūkus ir 2 
seseris.

LRKSA 103 KUOPOS NARIŲ 
DĖMESIUI

ROCHESTER, N. Y. LRK Su­
sivienijimo 103 kuopos susirin­
kimai nuo šiol vyks ne antrą 
mėnesio sekmadienį, bet pirmą 
sekmadienį nuo 8 vai. iki 11 
vai. parapijos patalpose.

Vasario mėn. 4 d. po 11 vai. 
pamaldų parapijos patalpose į- 
vyks Susivienijimo kuopos na­
rių metinis susirinkimas, kur 
bus renkama kuopos valdyba. 
Kuopos nariai kviečiami susi­
rinkime skaitlingai dalyvauti.

V. Vitkus, 
Sekretorius

-4 
133 KUOPOS VALDYBA 

METAMS

VANDERGRIFT, PA LRKSA 
133 kuopa išsirinko tokio są­
stato valdybą 1962 metams: 
Rose Darwinis — pirmininkė; 
Matilda Kūkalis — vicepirmi­
ninkė; P- J. Kibirkštis — fi­
nansų sekr., Box 244, East 
Vandergrift, Pa.; Monika Ur­
bonienė — iždininkė, Konstan­
cija Kaminskienė — tvarkos 
prižiūrėtoja. Būtų gražu, kad 
narės ir nariai šiais 1962 me­
tais pasidarbuotų savo kuopos 
narystės padidinimui.

1962

čia).
HAZLETON, Pa. — 90 kuopoe 

susirinkimas Jvyks vasario 4 dieną 
tuoj po Sumos pas p. StasiukonJ, 
107 Green St.. Hazleton. Pa.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 4 dieną 
pobažnytlnėj salėj, Fifth Street, 8o. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Mass— 98 kuopoe 
susirinkimas Jvyks vasario 4 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III— 101-(A) kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 4 dieną 
"Venta" Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vii. priešpiet.

BROOKLYN, N.Y—115 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 4 dieną 
po 11-tos valandos Mišių ftv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St„ 
Brooklyn, N.Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 4 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 4 dieną 
tuoj po 10 vai. Mišių ftv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 4 dieną 
po pamaldų, ftv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa— 158kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 4 dieną 
tuoj, po Sumos ftv. Kazimiero para­
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 4 dieną
1 P.M. ftv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patal­
pose. Visos narėsnariai dalyvaukiL

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 4 dieną
2 vai. po pietų ftv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 4 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, ftv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N.Y— 270 kp. 
susirinkimas Jvyks vasario 5 dieną 
7:30 vakaro, ftv. Juozano parapijos 
Svetainėje, kampas Glenwood ir 
Down Avenue.

susi rinkimas Jvyks vasariu 11 dieną 
tuoj po aumai parapijos svetainšja.

EXETER, Psnna. — Vt kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
IJPjML, Lietuvių Piiisčlų klubo sve-

DuBOIS. Fonna. — 71 kuopdo 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną
tuoj po 10 vai. Milių ftv. Juozapo 
parapijos svetainšje.

NORWOOD, Maso. — 81 kuopos 
susirinkimą* Jvyks vasario 18 dieną 
7:80 P.M., ftv. Jurgio parapijos svo- 
tainlje. 8t. James Street.

WATERBURY, Conn.— 91 kp., 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
1 P.M., Bv. Juozapo parapijos zve- 
tainšje.

EASTON, Penna. —. 93 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną

BRADDOCK, Penna,—105 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
9 vai. ryto ftv. Izidoriaus parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109kp. 
susirinkimas Jvyks vasario 19 dieną 
7:30 vai. vakare, ftv. Andriejaus pa­
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H -—119 kp., 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
12;30 P.M. Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. 137 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
tuoj po sumos, ftv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
ftv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose, tuoj po sumos (11:15 AM).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
tuoj po sumai, ftvč. Panelės Gimi­
mo parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N.Y.— 170 
susirinkimas jvyks vasario 11 dieną 
tuoj po sumos, ftv. Jurgio parapi­
jos svetainėj.

DETROIT, Mlch. — 171 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry­
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve­
tainėje, Schaefer ir Grand River 
Ave.

CASTLE SHANNON. Pa—172 
susirinkimas jvyks vasario 11 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. 8T. LOUIS, III— 179 kuopoe 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. ftv. parapi­
jos svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną
2 P.M., ftv. Marijos parapijos sve­
tainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
suztftnllimaa Jvyks vasario 11 dieną
tuoj po paskutinių MiBių parapijos 
svetainėje

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 11 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa — 254 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 11 dieną 
2 P.M. Mykolo Cieponio namuose 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 255 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 11 dieną 
9:15 vai. ryto ftv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose. W. Vemor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas jvyks vasario 11 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. ftv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

’ r

A A ST, FIORKOWSKI, 17 
m., gyv- 28 N. Main St, Pitts­
ton, aukštesniosios mokyklos 
mokinys, mirė gruodžio 30 
Jefferson ligoninėje PhUadelphl 
joje; pašarvotas buvo direkto­
riaus C. A Kižio įstaigoje; pa­
laidotas. sausio 3, 1962, ii iv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Šermenyse ir laido­
tuvėse dalyvavo daug tos pa- 

’čios mokyklos auklėtinių. Pa- ____  __ _ __ ____ _ . _________________________,___
liko keturias seseris ir du bro- antradienį, gruodžio 26- parapijos kapinėse. Velionė bu-
Utu* tą, iš Miners Milto IV. Primdš- vo atvykusį iš Lietuvos, Miners

kaus bažnyčios parapijoj kapi- Milto sekcijoje išgyveno 50 me­
nėse. Velionė buvo gimusi Lie* tų. Paliko 6 dukteris, 6 anūkus, 
tavoje, Plains sekcijoje 5 proanūkus ir seserį, gyvenan-
do 35 metus. Paliko tris sūnus, čią Lietuvoje, 
dvi dukteris seserį ir dvyliką >' 
anūkų ’ - i A A ONA Ml LAUKA gyv.

15 Sheridan St., Plains, mirė 
A A PETRAS S. U2DAVI* gruodžio »-tą; pašarvota buvo 

direktoriaus C. A- Kižio įstai-

A A KATRI VALKONIE- 
Nft, gyv- 14 East Thomas St., 
Miners Milto, mirė gruodžio 29- 
tą; pašarvota direktoriaus Lea­
gaus įstaigoje Wilkes - Barre; 
palaidota sausio 2 d. iš Miners 
Mills šv. Pranciškaus bažnyčios

mirė sau- 
|L General B-
goninėje, Washington, D. C-; 
palaidotas sausio 13-tą ii Mi­
noj -Milto lietuvių Iv. Prenctf- 
ksus bažnyčios parapijos kapi

bažnyčios para pijo* kapinėse. 
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WftNMI ir 40 metų Hahn

veteranas. Paliko 
dvi seseria.

"VALYMAI" 
RYTŲ VOKIETIJOJE

Nežiūrint, kad po 11-jo par­
tijos suvažiavimo Sovietų Są­
jungoje ir visoje eilėje sateli­
tinių kraštų visomis priemonė­
mis stengiamasi “atsikratyti" 
Stalino ir jo politikos, Ulbrich- 
tas ir toliau veda staliniškais 
principais pagrįstą vidaus tvar­
kymą. Ulbrichtui “neištikimų" 
partijos narių valymas jau pra­
sidėjo. Iki šiol jis palietė per 
1,000 asmenų.

Sovietų užimtosios Vokietijos 
diktatorius savo priešus vadi­
na ne tik “stalininiais partijos 
priešais", bet ir “vakarų agen­
tais", stengiasi juos patraukti 
teismo atsakomybėn. Valymo į- 
žanga buvo susidorojimas su 
areštuotu "Vokietijos vienybės 
komiteto" sekretoriumi Kari 
Raddatz. Sekretorius buvo svar­
biausia antistalininio judėjimo 
figūra. Raddatz nepriklausė ko­
munistų grupei, kuri po 1933 
metų emigravo į Sov. Sąjungą. 
Jis taip pat atmetė bet 
vergavimą Maskvai.

koki

FOftT HOOD, TEXAS, 
šio 9-tą dėl didžiulio armijos

Sau-

vo 5 kartikiai, kiti 22 sužeis-

Azores skridusto lėktuvo natai*

FOREST CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas jvvks vasario 11 dieną 
tuoj po sumos ftv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna—7 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 18 dieną 
tuoj po sumos, fty. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

WATERBURY, Conn—11 kuopoe 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną
1 P M. ftv. Juozapo parapijos mo­
kyklos kambary.

CHICAGO. III. —' 15 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną
2 P.M. ftv. Jurgio parapijos svetai­
nėje. Visos narės-nariai, dalyvauki­
te susirinkime.

CHICAGO, 111. -r 16 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 11 dieną 
ftv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N.J. — 19 kuopoe 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
tuoj po sumos (12 vai.), ftv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York

80. BOSTON. Mate. — 21 kp. 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
tuoj po sumai pobaftnytinėje ftv. 
Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa—24 kuopoe 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
1 PM. ftv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopoe 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
tuoj po sumos, ftv. Juozapo para­
pijos svetainėje. Visi narial-narts 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa—31 kp. 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
tuoj po sumos, ftv. Juozapo parapi­
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn. —32 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
tuoj po sumoą ftv. Antano parapija 
svetainėje.

ROSELAND, III. — 38 kuopoe 
susirinkimas Jvyks vasario 11 dieną 
po sumai. Visų Šventų parapijos 
svetainėje

KINGSTON, Pa. — 34 kuopoe

jos svetainėje.
PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 

susirinkimas Jvyks vasario 11 «sną 
tuoj po sumos, ftv. Vincento parapi-

CICERO, Illinois. — M kuopos

EDWA RD8VILLE, Pa.— 1 kp. 
susirinkimas jvvks vasario 18 dieną 
tuoj po sumos ftv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narts, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvvks vasario 18 dieną 
tuoj po sumos ftv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. 17 kuopos 
susirinkimas jvyks vasario 18 dieną 
tuoj po sumos, ftvč. Trejybes para­
pijos svetainėje. Visos narte nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 18 dieną 
Bill’s and Frank's Cafe patalpose 
254 Bennett St. (senoje Mockaičlo 
vietoje), Sun Parlor kambary. 1 PM

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kp. 
susirinkimas j vyk s vasario 18 dieną 
tuoj po sumos ftv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mase— 127 kp. ’ 
susirinkimas JVyks vasario 18 dieną 
tuoj po paskutiniu MiMu. ftv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapi­
jos svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 18 dieną 
tuoj po sumos, ftv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas Jvyks vasario 19 dieną 
7:80 P.M. Marcelės LomaargienSe 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas Jvyks vasario 25 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street 
Visos narfts-nariai malonėkite daly­
ve ut.

Ml-,- Į>a- - —B KITOS

Mažame miestelyje pas tei­
sėją atvyksta panelė su vyriš­
kiu ir prašo juos sutuokti.

Užsirūstinęs teisėjas kreipia­
si į nuotaką:

— Negaliu šaindien jūsų su­
tuokti. Tik tamsta pažiūrėk, jis 
visiškai girtas. Ateikite rytoj.

— Negaliu, pone teisėjau, ry-

t




